



جمهوری اسلامی ایران

قوه مقننه

مشروح مذاکرات مجلس شورای اسلامی

جلسه یکصد و هفدهم

(۱۱۷)

۲۰ مرداد ماه ۱۴۰۰ هجری شمسی

دوره یازدهم - اجلاس دوم

۲ محرم ۱۴۴۳ هجری قمری

۱۴۰۰ - ۱۴۰۱

جلسه ساعت ۷ و بیست و هفت دقیقه روز چهارشنبه به ریاست آقای محمدباقر قالیباف «رئیس مجلس» رسمیت یافت

عناوین مندرجات:

۱- اعلام رسمیت جلسه و قرائت دستور

۲- تلاوت آیاتی از قرآن مجید

۳- رد تقاضای مسکوت ماندن طرح تفکیک وزارت راه و شهرسازی (ثبت ۵۴۹)

۴- ادامه رسیدگی به طرح پشتیبانی و رفع موانع تولید کشاورزی (ثبت ۴۲۵)

۵- تذکرات کتبی نمایندگان به مسئولان اجرایی کشور

۶- ناطقان جلسه آقایان: مهدی عیسی زاده، علی اصغر عنابستانی، حسینعلی حاجی دلیگانی، فتحاله توسلی و سید کاظم موسوی

۷- اعلام وصول (۱) فقره طرح

۸- تذکرات شفاهی نمایندگان مجلس شورای اسلامی

۹- اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده

۱۰- ضمائم: الف - فهرست مصوبات

ب - فهرست طرح‌ها و لوایح اعلام وصول شده

ج - فهرست تقاضاهای به عمل آمده

جلسه ساعت سیزده و نه دقیقه به ریاست آقای علی نیکزاد شمیرین «نایب رئیس اول» پایان یافت

معاونت قوانین
اداره تدوین مذاکرات

۱- اعلام رسمیت جلسه و قرائت دستور

رئیس - بسم الله الرحمن الرحيم

با عرض سلام و صبح بخیر خدمت شونندگان عزیز و ملت شریف ایران و همکاران، برادران و خواهران گرامی خودم، جلسه با حضور ۲۵۵ نفر رسمی است. در ضمن جهت اطلاع مردم عزیزمان جلسه ما از رأس ساعت (۸) تشکیل شده، مسائل امورات داخلی و بحث‌های آیین‌نامه داخلی مجلس را با دوستان مان همفکری و بررسی می‌کردیم. دستور جلسه را قرائت بفرمایید.

دبیر (حاجی‌دلیگانی) - بسم الله الرحمن الرحيم

دستور جلسه یکصد و هفدهم روز چهارشنبه بیستم مرداد ماه ۱۴۰۰ هجری شمسی مطابق با دوم محرم الحرام ۱۴۴۳ هجری قمری:

۱ - ادامه رسیدگی به گزارش شور دوم کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط‌زیست در مورد طرح تقویت امنیت غذایی کشور و رفع موانع تولیدات کشاورزی.

۲ - ادامه رسیدگی گزارش کمیسیون عمران در مورد طرح انتزاع بخش ساختمان و شهرسازی از وزارت راه و شهرسازی و تشکیل «وزارت حمل و نقل» و «وزارت ساختمان، شهرسازی و آمایش سرزمین».

۳ - گزارش کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط‌زیست در مورد لایحه پروتکل حفاظت از تنوع زیستی الحاقی به کنوانسیون چارچوب حفاظت از محیط‌زیست دریایی دریای خزر.

۴ - گزارش کمیسیون آیین‌نامه داخلی مجلس در مورد طرح اصلاح و الحاق موادی به قانون نظارت مجلس بر رفتار نمایندگان.

۵ - گزارش کمیسیون اجتماعی در مورد طرح مدیریت تعارض منافع.

۶ - بررسی تقاضای عده‌ای از نمایندگان مجلس شورای اسلامی مبنی بر مسکوت ماندن طرح انتزاع بخش ساختمان و شهرسازی از وزارت راه و شهرسازی و تشکیل «وزارت حمل و نقل» و «وزارت ساختمان، شهرسازی و آمایش سرزمین».

۷ - گزارش کمیسیون عمران مبنی بر تصویب تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد سازمان بندار و دریانوردی.

۸ - گزارش کمیسیون اقتصادی در مورد بررسی وضعیت صنعت استخراج رمازهای جهان‌روا و مبادلات داخلی آن در کشور.

۲- تلاوت آیاتی از قرآن مجید

رئیس - تلاوت آیاتی از کلام‌الله مجید.

(آیات ۲۴ - ۲۱ از سوره مبارکه «حزاب» توسط قاری محترم آقای

مسعود سیاح‌گرچی تلاوت گردید)

اعوذ بالله من الشیطان الرجیم - بسم الله الرحمن الرحيم

لَقَدْ كَانَ لَكُمْ فِي رَسُولِ اللَّهِ أُسْوَةٌ حَسَنَةٌ لِمَن كَانَ يَرْجُوا اللَّهَ وَالْيَوْمَ الْآخِرَ وَ ذَكَرَ اللَّهَ كَثِيرًا * وَ لَمَّا رَأَى الْمُؤْمِنُونَ الْأَحْزَابَ قَالُوا هَذَا مَا وَعَدَنَا اللَّهُ وَ رَسُولُهُ وَ صَدَقَ اللَّهُ وَ رَسُولُهُ وَ مَا زَادَهُمْ إِلَّا إِيمَانًا وَ تَسْلِيمًا * مِنَ الْمُؤْمِنِينَ رَجُلٌ صَدَقُوا مَا عَاهَدُوا اللَّهَ عَلَيْهِ فَمِنْهُمْ مَن قَضَىٰ نَحْبَهُ وَ مِنْهُمْ مَن يَنْتَظِرُ وَ مَا بَدَّلُوا تَبْدِيلًا * لِيَجْزِيَ اللَّهُ الصَّادِقِينَ بِصِدْقِهِمْ وَ يَعْذِبَ الْمُنَافِقِينَ إِنِ شَاءَ أَوْ يَتُوبَ عَلَيْهِمْ إِنِ اللَّهُ كَانَ غَفُورًا رَحِيمًا *

(صدق الله العلي العظيم - حضار صلوات فرستادند)

رئیس - از قاری محترم برادر عزیز و گرانقدرمان جناب آقای مسعود

سیاح‌گرچی تقدیر و تشکر می‌کنم. ترجمه آیات را بفرمایید.

دبیر (دهنوی) - به نام خداوند بخشنده مهربان

«قطعاً برای شما در اقتدا به رسول خدا سرمشمقی نیکو است، برای آن کس که به خدا و روز بازپسین امید دارد و خدا را فراوان یاد می‌کند. و چون مؤمنان دسته‌های دشمن را دیدند گفتند این همان است که خدا و فرستاده‌اش به ما وعده داده‌اند و خدا و رسولش راست گفتند و جز بر ایمان و فرمانبرداری آنان نیفزود. از میان مؤمنان مردانی‌اند که به آنچه با خدا عهد بستند صادقانه وفا کردند، برخی از آنان به شهادت رسیدند و برخی از آنها در همین انتظارند و هرگز عقیده خود را تبدیل نکردند. همه امتحان‌ها برای این بود که خداوند راستگویان را به خاطر صداقت‌شان پاداش دهد و منافقان را اگر بخواهد مجازات کند یا توفیق توبه به آنها دهد، آخر خدا آمرزنده مهربان است.» راست گفت خداوند بلندمرتبه بزرگ.

آقای رئیس! با توجه به اینکه قبل از این جلسه، جلسه غیرعلنی داشتیم، لذا متأخر هم نداریم.

رئیس - خیلی ممنون و متشکر.

۳- رد تقاضای مسکوت ماندن طرح تفکیک وزارت راه و شهرسازی (تبت ۵۴۹)

رئیس - دستور اول را قرائت بفرمایید.

دبیر (حاجی‌دلیگانی) - بسم الله الرحمن الرحيم

آقای رئیس و همکاران گرامی! پیشنهادی توسط تعدادی از همکاران عزیز رسیده، مبنی بر مسکوت ماندن طرح انتزاع بخش ساختمان و شهرسازی از وزارت راه و شهرسازی و تشکیل وزارت حمل و نقل و وزارت ساختمان و شهرسازی و آمایش سرزمین که براساس ماده (۱۹۳) قانون آیین‌نامه داخلی تقاضا می‌کنیم که یکی از متقاضیان تشریف بیاورند و مطالب‌شان را حداکثر ظرف پنج دقیقه بیان بفرمایند و یک نفر هم از عزیزی که به عنوان مخالف هستند به قید قرعه صحبت‌شان را بفرمایند. آقای میرتاج‌الدینی نفر اول بودند که الان جایی تشریف بردند. نفر دوم برادر عزیزمان آقای سیدجلیل میرمحمدی هستند، بفرمایید.

سیدجلیل میرمحمدی میبیدی (تفت و میبد) - بسم الله الرحمن الرحيم البته آقای میرتاج‌الدینی گفتند الان می‌رسند، ولی دیگر به نوبت رسید، دیگر نمی‌شود و خودشان باید می‌آمدند و توضیح می‌دادند.

دبیر (یوسفی) - آقای میرمحمدی! یک لحظه اجازه بدهید. همکاران در دستور شماره (۶) ثبت‌نام کنند. بفرمایید.

میرمحمدی میبیدی - خدمت شما عرض کنم که این طرحی که هست با توجه به اینکه دولت استقرار پیدا کرده، عن قریب قرار است که وزیر محترم راه و شهرسازی هم مستقر شود و ان‌شاءالله رأی اعتماد بگیرد، صلاح بر این است با توجه به اینکه خود دولت می‌تواند مطلب را داشته باشد، اجازه بدهیم حدود یک ماهی دولت فرصت داشته باشد، به صورت جامع‌تر و کامل‌تر بیاورد. خود دولت هم نظرش را داشته باشد. این طرحی است که هم باید دولت و هم مجلس هر دو با کمک همدیگر بتوانند به سرانجام برسانند. صلاح، شایسته و مصلحت بر این است که ما یک اجازه‌ای داشته باشیم، یک فرصتی را به دولت بدهیم که دولت بتواند لایحه را به صورت جامع‌تر و کامل‌تر بیاورد که ان‌شاءالله متقن‌تر تصویب شود. با این توجه ما از همه دوستان درخواست داشتیم اجازه بدهید که این کار با یک ماه تأخیر ان‌شاءالله انجام شود.

در حوزه کریدورهای بین‌المللی که داریم، موقعیت بین‌المللی‌مان را از دست می‌دهیم. کشورهای همسایه دارند جای ما را می‌گیرند.

در نهایت الان پیشنهاد شده که این مسکوت بماند و دولت جدید بیاورد مستقر شود. خواهش می‌کنم این استدلال آخرم را گوش بدهید. هر دولتی آمد مستقر شد، آن وزیر دیگر اجازه تفکیک وزارتخانه را نخواهد داد. به خاطر اینکه دیگر الان به آن وزارتخانه آمده، به هر دلیلی بر آن مسلط شده است و این‌طور به یک نوعی دیگر اجازه نمی‌دهد. خصوصاً ما در حوزه شهرداری‌ها الان مشکلات جدی داریم، پیشنهاد بعضی از همکاران این بود که سازمان شهرداری‌ها و دهیاری‌ها را به دلیل حمایت بهتر از شهرداری‌ها و دهیاری‌ها منتزع کنیم و این را هم به وزارت مسکن بدهیم. عملاً ما با سه تا وزیر می‌خواهیم این تعارض را به وجود بیاوریم.

همکاران عزیز! تجربه نشان داده اگر در ابتدای این دولت انجام نشد، این قدر مشکلات عدیده در حوزه راه، روستا، طرح هادی، طرح جامع و مسکن داریم که بعد از آن نه وزرا دیگر برای این وقت می‌گذارند، نه رئیس‌جمهور که این قدر درگیر روزمره خواهد شد. تجربه نشان داده که عملاً این دیگر اتفاق نخواهد افتاد و این یک وعده‌ای است مثل برخی از طرح‌ها که گفتیم پنج ماه مسکوت بماند، بعد از آن ما آن را در دستور کار می‌آوریم، ولی دیگر چنین اتفاقی نیفتاد. خواهش می‌کنم در ابتدای همین دولت، بعضی از دوستان می‌گویند با این هزینه تحمیل می‌شود. این دو تا وزارتخانه بوده، اصلاً ادغامی صورت نگرفته است. همه تشکیلاتها، معاونین و همه کسانی که داشتند در حوزه راه و شهرسازی کار می‌کردند، همه بودند، فقط یک وزیر را بالای سر اینها گذاشتیم. از این جهت خواهش می‌کنم که به این رأی ندهید و اجازه بدهید در ابتدای دولت این اتفاق بیفتد.

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - از برادرمان جناب آقای یوسفی تشکر می‌کنیم. **دبیر (حاجی دلپگانی) -** تقاضای عده‌ای از همکاران مطرح است، مبنی بر مسکوت ماندن طرح انتزاع بخش ساختمان و شهرسازی از وزارت راه و شهرسازی و تشکیل «وزارت حمل و نقل» و «وزارت ساختمان، شهرسازی و آمایش سرزمین» به مدت شش ماه.

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - حضار ۲۵۴ نفر، موضوع مسکوت ماندن طرح انتزاع بخش ساختمان و شهرسازی از وزارت راه و شهرسازی به مدت شش ماه مطرح است. آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. از همکاران عزیز استدعا می‌کنم در رأی‌گیری مشارکت بفرمایند. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. با (۱۲۰) رأی تصویب نشد.

۴ - ادامه رسیدگی به طرح پشتیبانی و رفع موانع تولید کشاورزی (ثبت ۴۲۵)

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - دستور بعدی را بفرمایید.

دبیر (حاجی دلپگانی) - بسم الله الرحمن الرحيم

دستور بعدی ادامه رسیدگی به گزارش کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط‌زیست در مورد طرح تقویت امنیت غذایی کشور و رفع موانع تولیدات کشاورزی است که ما در جلسات قبلی ماده (۴) را قرائت کردیم و دو تا از پیشنهادات مطرح‌شده مربوط به برادر عزیزمان آقای کوچکی‌نژاد و همچنین برادر عزیزمان آقای سلیمی رأی آورد. الان پیشنهاد مربوط به آقای صباغیان مطرح است. آقای صباغیان! مطرح می‌فرمایید؟ بفرمایید.

دبیر (یوسفی) - بسم الله الرحمن الرحيم

با عرض سلام و ادب و احترام خدمت نمایندگان محترم و مردم شریف. مخالف اول جناب آقای رحمت‌اله نوروزی هستند، بفرمایید.

نوروزی - آقا مجتبی صحبت می‌کنند.

(در این هنگام آقای علی نیکزاد ثمرین «نایب‌رئیس اول» ریاست جلسه را به عهده گرفتند)

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - بسم الله الرحمن الرحيم

خدمت ملت بزرگ ایران و همکاران عزیز عرض سلام و ادب و احترام دارم. یک مخالف باید صحبت بفرمایند، ظاهراً وقت‌شان را به برادر عزیزم آقای مجتبی یوسفی دادند. آقای مجتبی یوسفی بفرمایید.

مجتبی یوسفی (اهواز، باوی، حمیدیه و کارون) -

بسم الله الرحمن الرحيم و به نستعين

خدمت ملت بزرگ ایران و همکاران شریف عرض سلام دارم. خدمت همکاران شریف عرض کنم، من می‌خواهم بگویم علت مخالفت با اینکه این طرح الان مسکوت بماند چیست؟ اینکه الان وضع ما در حوزه مسکن و شهرسازی و حوزه راه چیست بر کسی پوشیده نیست. ما الان حدود (۷) میلیون مستاجر داریم که عملاً برای آنها هیچ برنامه‌ای نداشتیم. در دولت گذشته هم حوزه مسکن تعطیل بود. اگر ما بخواهیم همان طرحی که خود همکاران ما در مجلس به عنوان جهش تولید مصوب کردند که سالی (۱) میلیون واحد بسازیم، با این روش نمی‌توانیم این کار را انجام بدهیم، این یک.

دومین مطلب در حوزه راه؛ ما الان (۲۳۰) هزار کیلومتر راه اصلی داریم و یک چیزی نزدیک به (۲۹) هزار کیلومتر آزادراه و (۱۹) هزار کیلومتر راه اصلی و بزرگراهی که باید باشد. در راه روستایی، در طرح جامع و طرح تفصیلی هر جایی که نگاه کنیم و طرح هادی که الان ما مشکلات جدی در حوزه روستاهایمان داریم. الان من تک‌تک آنهايي که نقاط کلیدی هستند را می‌خواهم خدمت شما بگویم. الان املاک در برخی از روستاهایمان براساس اینکه ما طرح هادی را توسعه ندادیم، قیمت هر متر مربع زمین در آن روستا دارد به اندازه شهر کناری‌اش می‌رسد. چرا؟ چون ما این قدر حجم کارهایمان بالا بوده فرصت نبوده که طرح هادی را بازنگری کنیم. به مردم گفتیم فقط در یک محدوده محدودی می‌توانید ساخت‌وساز کنید، روستاهایمان بلا تکلیف مانده است. در طرح جامع‌مان اکثر شهرهای بزرگ‌مان و نزدیک به آن (۳۰۰۰) تا شهری که داریم الان همین‌طور بلا تکلیف مانده، به خاطر اینکه بازنگری نشده است. بعضی از طرح‌های جامع‌مان و طرح تفصیلی‌مان مربوط به (۲۰) سال پیش است. پدیده سکونتگاه‌های غیررسمی و حاشیه‌نشینی که الان نزدیک به (۲۰) میلیون از هموطنان‌مان آنجا ساکن هستند و ما هیچ برنامه مدونی برای آن نداریم، طرح بازآفرینی شهری، همه این موضوعات را برای چه گفتیم؟ ما در حوزه راه و در حوزه مسکن دچار مشکلات جدی هستیم. به جرأت می‌توانیم بگوییم ابرچالش الان در دولت جدید حوزه مسکن است که الان رهن و اجاره هم برای مردم آرزو شده است. ما می‌خواهیم بگوییم یک وزیر بیاورد نزدیک به (۲۵) تا معاون و سازمان با این وزیر در ارتباط است. اگر این وزیر بخواهد سازمان‌ها و معاون‌هایش را در طول یک ماه ببیند، یک ماه طول می‌کشد تا یک وزیر بخواهد معاون‌ها و سازمان‌هایش را ببیند. ببینید! ما در حوزه حمل و نقل شهری، در حوزه ریل،

محمد رضا صباغیان بافقی (مهریز، بافق، ابرکوه، خاتم و بهاباد) -

بسم الله الرحمن الرحيم و به نستعين

خدمت نمایندگان محترم عرض سلام و ادب دارم. قبل از پیشنهاد من این تذکر را عرض کنم، نمایندگان محترم! این رأی استمزاجی که برای رأی‌های دوفوریتی و یک‌فوریتی گرفته شد، دوسوم رأی می‌خواست. متأسفانه به این نکته توجه نشد. ضمن اینکه آیین‌نامه داخلی باید اصلاح شود، کسی نمی‌تواند با رأی در صحن مجلس بیاید آیین‌نامه را زیر پا بگذارد. با این وضعیت ما شاهدیم که من بعد آیین‌نامه راحت زیر پا گذاشته شود. ما کمیسیون آیین‌نامه داخلی داریم، حالا ما رأی دادیم، رأی هم قابل احترام، ولی رأی با حدنصاب نبود. کمیسیون آیین‌نامه داخلی یک سال و خرده‌ای گذشته، باید بیاید آیین‌نامه را اصلاح کند، نه اینکه در صحن مجلس با چند تا جمله گفتن و احساسی کردن، ما بیاییم به افرادی اختیار بدهیم که بعداً هر طرحی که خودشان خواستند و هر شکلی که خواستند بیاورند و کسی هم نتواند حرف بزند. این را جلوی ما بگذارند، بگویند شما خودتان رأی دادید و با روحیه‌ای که جناب آقای قالیباف دارند مطمئن باشید که بعداً مجلس دچار مشکل خواهد شد.

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - آقای صباغیان! به نظرم اگر در دستور صحبت بفرمایید خوب است.

صباغیان بافقی - چشم، آقای نیکزاد! آیین‌نامه رعایت نمی‌شود، این میثاقنامه است، سوگند خورده شده است. کاری می‌کنند که ما هم زیر پا بگذاریم، می‌گوید: «در شهر نی‌سواران باید سوار نی شد». وقتی رئیس آیین‌نامه را زیر پا می‌گذارد، ما مجبوریم زیر پا بگذاریم. دوسوم رأی می‌خواست، این دیگر چشم‌پسته نیست، همه داریم می‌بینیم. به راحتی میثاق را، چیزی که سوگند خوردند، آقایان عزیز! آن کسی که رفت بالا نشست می‌خواهد سلیقه اعمال کند که قانون گفته بیا به قرآن سوگند بخور که زیر پا نمی‌گذارم. من و شما هم که برویم جای ایشان بنشینیم هم همین حالت را داریم. ما خودمان با دست خودمان داریم خودمان را ضعیف می‌کنیم، با دست خودمان داریم اختیار می‌دهیم هر کاری می‌خواهند بکنند.

اما دستور مجلس؛ دوستان ببینید! در بحث بند «الف» ماده (۵) هدف اصلی این بند ارتقای امنیت غذایی و توسعه است. در این بند کمتر اشاره شده، یک‌سری موارد برشمرده شده است. من پیشنهاد داده‌ام در این قسمتی که می‌گوید «توسعه زنجیره ارزش حوزه زراعت»، پیشنهاد ما این بوده که «توسعه زنجیره ارزش و ارتقای سلامت و کیفیت حوزه زراعت، باغبانی، تغذیه و تولید مثل». یعنی همه هدف بحث ارتقای سلامت و کیفیت است که متأسفانه ما در هر دو تا موضوع مشکل داریم. بنابراین پیشنهاد داده شده که اینجا «ارتقای سلامت و کیفیت» هم اضافه شود که این بند کامل‌تر شود و از نظر نظارتی هم بعداً ما بهتر بتوانیم نظارت کنیم.

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - خیلی متشکر جناب آقای صباغیان. فقط یک نکته جهت استحضار بگویم، خود حضرت‌عالی هم در دستور صحبت بفرمایید طبق آیین‌نامه می‌شود. نفر بعدی صحبت کند.

دبیر (یوسفی) - همکاران محترم! در داخل ماده (۴) وارد شوید، در «الف» ثبت‌نام کنید تا قرعه‌کشی را انجام بدهیم. انفورماتیک نتوانسته هنوز بیاورد. جناب آقای صدف بدری مخالف هستند، بفرمایید.

صدیف بدری (اردبیل، نمین، نیر و سرعین) - بسم الله الرحمن الرحيم
عرض سلام و ادب و احترام خدمت مردم عزیز ایران اسلامی و همکاران عزیز. ایام سوگواری آقا اباعبدالله الحسین و یاران باوفایش و حضرت ابوالفضل العباس را عرض تسلیت دارم.

ضمن تشکر از پیشنهاد همکار عزیزمان جناب آقای صباغیان، به نظر من این پیشنهاد، پیشنهادی اضافه است. عبارت «ارزش» شامل تمام موارد سلامت و کیفیت نیز هست و نیاز به اضافه کردن عبارت «سلامت و کیفیت» مجدد نیست. سلامت و کیفیت در داخل کلمه «ارزش» مستتر است. از همکاران عزیز خواهش می‌کنم عنایت داشته باشند ضمن رد این پیشنهاد، ان‌شاءالله برای تسریع در بررسی مواد دیگر این طرح کمک کنند. ان‌شاءالله این پیشنهاد و این طرح به قانون تبدیل شود تا جهت رفع مشکلات بازار تولیدات کشاورزی کمک شود.

عزیزان، همکاران عزیز، مردم عزیز! ما در طول (۴۲) سال گذشته نتوانستیم در حوزه تولیدات کشاورزی و امنیت غذایی کشور اقدامات اساسی انجام بدهیم. ما حمایت آنچنانی که منجر به افزایش تولیدات کشاورزی شود، منجر به حمایت از کشاورزان عزیز شود را نتوانستیم انجام بدهیم. یک فرصتی همکاران عزیز ایجاد کرده‌اند، یک فرصتی کمیسیون محترم کشاورزی ایجاد کرده برای حمایت از کشاورزان عزیز. اگر ما در طول (۴۲) سال گذشته می‌توانستیم حمایت عملیاتی و واقعی از کشاورزان عزیز داشته باشیم، روستاهای ما از (۷۰) درصد جمعیت به (۲۳) درصد نمی‌رسیدند.

عزیزان مستحضر هستند هزینه‌های تمام‌شده تولیدات کشاورزی در طول دو سال گذشته پنج، شش برابر شده است. ولی قیمت تولیدات کشاورزی در بازار رشد آنچنانی نداشته است. قیمت نهاده‌های دامی دامداران عزیز چند برابر شده است، ولی فروش محصولات دامی تغییرات آنچنانی ندارد.

عزیزان، همکاران عزیز! مستحضر باشید دام‌های مولد به دلیل اینکه دامدار عزیز نمی‌تواند هزینه آن را تأمین کند، به بازار می‌برد و می‌فروشد، در صورتی که دام‌های مولد آینده تولیدات دامی کشور است.

در خصوص تولیدات کشاورزی؛ عزیزان! اگر واردات گندم صورت بگیرد، با دلار (۲۵) هزار تومانی کیلویی بیش از (۱۰) هزار تومان تمام می‌شود. در صورتی که ما سر کشاورزان عزیز منت هم می‌گذاریم و (۵۰۰۰) تومان خرید تضمینی محصولات کشاورزی داریم. ما نتوانستیم شیر تولیدی دامداران عزیز را به قیمت واقعی در بازار از آنها بخریم. قیمت تمام‌شده شیر کیلویی (۹۰۰۰) تومان است، ما تازه اعلام کرده‌ایم که (۶۰۰۰) تومان است، آن هم دامدار زحمتکش در بازار کیلویی (۳۰۰۰) تومان، (۴۰۰۰) تومان می‌فروشد، آن هم با هزار منت.

یک فرصتی ایجاد شده، همکاران عزیز عنایت داشته باشند! واقعاً ما باید از کشاورزان عزیز حمایت کنیم. ما باید از تولیدکننده واقعی، از زحمتکش واقعی، از دامدار واقعی، از کشاورزان عزیز، از عشایر عزیز حمایت کنیم. خواهش می‌کنم عنایت داشته باشند! پیشنهادهایی که شاید منجر به رأی نشود، شاید نظر آن عزیز تأمین نشود، از این پیشنهادات پرهیز کنیم تا بتوانیم ان‌شاءالله این طرح را به قانون تبدیل کنیم و حمایت عملیاتی و واقعی از کشاورزان و دامداران عزیز داشته باشیم.

دبیر (یوسفی) - تشکر می‌کنم. جناب آقای معین‌الدین سعیدی موافق هستند، بفرمایید. اگر وقت را هم رعایت بفرمایید ممنون می‌شوم.

تفغیذ به رئیس‌جمهور محترم و حوادث و مشکلاتی که در کشور وجود دارد، مسائلی که مردم دارند، در زندگی مردم وجود دارد، سریع کابینه را شکل بدهد و اسامی را معرفی کند. یک هفته که تمام شد، هفته دیگر هم ایام تعطیلات است، تالوسا و عاشورا است و نمایندگان یقیناً باید به حوزه‌های انتخابیه سرکشی کنند. آیا دولت می‌خواهد زمان را محدود کند، در عرض یکشنبه و دوشنبه کابینه را معرفی کند و کمیسیون‌ها وقت نداشته باشند؟ چون آیین‌نامه می‌گوید که یک هفته.

پیشنهاد من این است در یک هفته باید آن روزهای تعطیلات را کنار بگذارید و آن روزهای مفید کاری را برای کمیسیون‌ها لحاظ کنید و گرنه کمیسیون‌ها هیچ فرصتی ندارند و یک کابینه‌ای مطرح و معرفی می‌شود و مجلس بدون اینکه شناختی داشته باشد وارد شور می‌شود و به اعتقاد من دولت قسم خورده که به قانون عمل کند، آیین‌نامه هم قانون است و باید به آیین‌نامه عمل می‌کرد و به نصیحت‌های مقام معظم رهبری که اکیداً به دولت تأکید کرد که شما سریع کابینه را شکل بدهید. مجلس هم کل کارهای خودش را گذاشت تا اینکه دولت کابینه را معرفی کند، متأسفانه تا امروز که خدمت شما هستیم معرفی نکرده، فردا و پس‌فردا تعطیل و شنبه دوباره نمی‌دانم معرفی می‌کنند یا نه.

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - خیلی متشکر. آقای کوچکی‌نژاد! فرمایش تان درست است، اما به همان قسمی که خوردیم، بالاخره من استدعا کردم در دستور صحبت بفرمایید. لذا جلسه علنی بعدی مجلس شنبه خواهد بود و دولت اعضای کابینه را چه بفرستد و چه نفرستد اعلام وصول آن شنبه خواهد بود. بنابراین این‌طور که با رئیس محترم مجلس هم هماهنگ کردیم شنبه اعلام وصول خواهد شد و کار را شروع خواهیم کرد.

سلیمی - تذکر دارم.

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - جناب آقای دکتر سلیمی! راجع به دستور است؟ (سلیمی - بله) یعنی راجع به پیشنهاد آقای صباغیان است؟ بفرمایید.

علیرضا سلیمی (محلات و دلیجان) - بسم الله الرحمن الرحیم

آقای رئیس ببینید! من بند (۱۱) ماده (۲۲) را تذکر دارم. ببینید! «زنجیره ارزش» یک اصطلاح علمی و آکادمیک است. وقتی که چیزی به آن اضافه می‌کنند، من خواهم می‌کنم به اینها دقت شود، بنای ما این است، پیشنهادی که برادر عزیز جناب آقای صباغیان دادند این پیشنهاد در جای خودش حرف درستی است، ولی تغییر اصطلاحات علمی و آکادمیک بنا نیست که در لابه‌لای قانونگذاری انجام شود، این نکته‌ای که در دستور است. یک نکته‌ای را هم خواستم تذکر بدهم. آقای رئیس! ما دیروز حقوق‌های نجومی را تصویب کردیم. یک سلسله سفرهای نجومی هم داشتیم. در این بازی‌های المپیک فقط (۶۵) ورزشکار از ایران اعزام شدند، ولی همراهان تیم (۱۸۸) نفر. بسیاری از اینها مربی نبودند، بسیاری از اینها رئیس فدراسیون هم نبودند. اینها برای چه رفتند؟ این هم باید حتماً بررسی شود. مثلاً الان المپیک تابستانه بوده، رئیس فدراسیون اسکی برای چه رفته توکیو؟ رئیس فدراسیون هندبال با وجود اینکه ما ورزشکار تیم هندبال نداشتیم برای چه رفته؟ رئیس فدراسیون دو و میدانی برای چه رفته؟ رئیس سابق فدراسیون دو و میدانی، نه فعلی، سابق را عرض می‌کنم. او که الان مسئولیتی نداشته، رفیق و رفیق‌بازی بوده؟ رئیس فدراسیون سابق تنیس، نه فعلی، برای چه رفته است؟ آقای وزیر که تشریف بردند برای چه این همه بادیگارد بردند؟ مگر آنجا مشکلی بود؟

معین‌الدین سعیدی (چابهار، نیکشهر، کنارک، قصرقند و دشتیاری) -

بسم الله الرحمن الرحیم

«الذین إذا أصابتهم مصیبه قالوا إنا لله و إنا الیه راجعون» عزیزان! اعدادی که امروز در مورد قربانیان بیماری مرگبار کرونا و سویه دلنا می‌شنویم، اینها عدد نیستند، اینها هر کدام‌شان پدری، مادری، خواهری، همسری و فرزندی است. افزایش این آمار هر وجدان آگاهی را باید آزار بدهد. کاش به جای صیانت از کاربران فضای مجازی، صیانت مردم در برابر بیماری کرونا را در اولویت قرار می‌دادیم، صیانت مردم در برابر این افزایش لجام‌گسیخته قیمت‌ها، در مقابل این بی‌آبی. تمنا دارم که مجلس انقلابی عنایت ویژه خودش را روی این موضوعات انجام بدهد.

اما در مورد بحث و طرح پشتیبانی و رفع موانع تولید کشاورزی؛ به هر حال در سالی که مزین به نام سال «جهش تولید، پشتیبانی‌ها و مانع‌زدایی‌ها» است، من فکر می‌کنم این طرح پاسخ خوبی است و لیبیک به ندای رهبر معظم انقلاب بود، مسأله عمده کشور هم بحث امنیت غذایی است. کشوری که ظرفیت‌های لازم برای تولید را دارد، متأسفانه هنوز (۱۹) میلیون تن نهاده دامی را وارد می‌کند.

در مفاد متعدد این طرح بر مانع‌زدایی‌ها تأکید شده است، رفع موانع تولید بررسی شده است. مشخصاً در مورد پیشنهادی هم که برادر عزیز ما جناب آقای صباغیان داده که متن پیشنهادی را یک مقداری تدقیق کرده، به جای صرفاً «ارزش» ایشان فرموده‌اند که حتماً باید «ارتقای سلامت و کیفیت» هم در نظر گرفته شود. به هر حال بعدها شأن مردم هم می‌طلبند که در حوزه تقویت امنیت غذایی حتماً به کیفیت محصولات غذایی هم تأکید ویژه شود و مراد ایشان از این پیشنهاد این بوده که از عزیزان خواهش می‌کنم عنایت بفرمایند، متشکرم.

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - از برادر عزیزم جناب آقای معین‌الدین سعیدی تشکر می‌کنم. یک استعدایی از همکاران عزیزمان کنم، من از همکاران عزیزمان استدعا و خواهش می‌کنم، نه اینکه حالا آقای سعیدی را بگویم، من کلی می‌گویم، بیایید همان‌طور که آیین‌نامه را به ما تذکر می‌دهید رعایت بفرمایید. در موضوع دستور صحبت شود. دولت موافق است، کمیسیون هم موافق است.

سلیمی - تذکر دارم.

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - آقای یوسفی! می‌خواهم رأی بگیرم، اگر در دستور است، نوبت هر عزیز و بزرگواری است تذکر بدهد.

دبیر (یوسفی) - آقای کوچکی‌نژاد! در دستور است؟ بفرمایید.

جبار کوچکی‌نژاد (مراد ساداتی (رشت) - بسم الله الرحمن الرحیم

آقای رئیس دارند تلفنی صحبت می‌کنند. (نایب‌رئیس - در خدمتم) آقای دکتر نیکزاد! تذکر من در رابطه با این طرحی که الان در دستور کار است، چندین هفته است مورد بحث نمایندگان است و بعضی از بحث‌هایی که اصلاً ضرورت ندارد را شما در داخل این دستور کار می‌آورید، در صورتی که قانون آیین‌نامه می‌گوید که دستور کارها را شما باید براساس نوبت در بحث و شور مجلس بگذارید.

تذکر دوم من ماده (۲۰۲) آیین‌نامه است. در حالت عادی می‌گوید که دولت بعد از اینکه مراسم تحلیف را به‌جا آورد حداکثر دو هفته فرصت دارد کابینه را به مجلس معرفی کند. با توجه به تأکید مقام معظم رهبری در روز

این را به دست بیاوریم. من درخواست می‌کنم بیاییم پرورش مصنوعی آرتمیا را در استان‌های جنوبی کشور و حاشیه خلیج فارس و دریای عمان شروع کنیم تا بتوانیم از این جهت مستغنی شویم. ولی در قفس، بعضی از همکاران گفته‌اند که آرتمیا یک موجود ریزی است، در قفس امکان‌پذیر نیست، من هم قبول دارم، ولی قفس را باید تعریف کنیم. ما الان (۳۰) هزار و (۵۰) هزار تن ماهی را در تور پرورش می‌دهیم، ولی ما می‌توانیم برای این (۱۰۰) کیلومتر یک دیوارک توری بزنیم و به راحتی آرتمیا را پرورش بدهیم. پیشنهاد من این است که این آرتمیا را بیاوریم و هیچ ضرری هم نمی‌کنیم و مستغنی و خودکفا می‌شویم و آنهایی که در تولید ماهیان خاویار نقش دارند خیلی هم خوشحال خواهند شد. والسلام

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - خیلی متشکر از برادرمان جناب آقای ذاکر. مخالف محترم صحبت کند.

دبیر (یوسفی) - جناب آقای جعفر قادری مخالف هستند، بفرمایید.

جعفر قادری (شیراز و زرقان) - بسم الله الرحمن الرحيم

من قبل از اینکه مخالفت کنم یک تذکر جدی به هیأت‌رئیسه بدهم. با این شکلی که هیأت‌رئیسه دارد مجلس را اداره می‌کند ما را به کعبه که نمی‌رساند، به ترکستان هم نمی‌رساند. با این محدودیت وقتی که داریم این چه وضعی است؟ آقای رئیس! ما یک طرح تقریباً چندین ماده‌ای را چندین هفته است درگیر آن هستیم، این چه وضعی است؟ به هر حال نگاه کنید، خیلی از پیشنهاداتی که آقایان مطرح می‌کنند اصلاً موضوعیتی ندارد، یا اصلاً قابل گذشت است. وقتی که شما صحبت از صنعت ماهی می‌کنید دیگر شامل موارد جزئی هم می‌شود. این موارد چیست که دیگر به عنوان موارد جزئی می‌آوردید به این موارد اضافه می‌کنیم؟ آقا! رئیس جلسه و هیأت‌رئیسه باید اینها را مدیریت کند، در خیلی از موارد هم اصلاً مخالف و موافق ضرورتی ندارد صحبت کنند.

بنابراین استدعای من این است ما وقت مجلس را که برای هر دقیقه آن میلیون‌ها تومان دارد هزینه می‌شود، ما مردم را کلی داریم با این جلسات مان سر کار می‌گذاریم. از وقت درست استفاده کنیم، من فکر کنم که اصلاً ضرورتی ندارد با این جزئیات ورود پیدا کنیم. وقتی می‌گوییم صنعت ماهی دیگر شامل همه موارد می‌شود. حالا فردا ممکن است در کنار آرتمیا چهار تا رقم یا گونه دیگر هم بیاید. آنها را هم حتماً باید در این قضیه بیاوریم؟ وقتی بحث کلی است هیأت‌رئیسه باید مدیریت کند و مسائل را از وقت مجلس استفاده کند که ان‌شاءالله بتواند به درستی این اوقات و وقتی که در اختیار ما است و مربوط به مردم است را برای مسائل ضروری‌تر بگذاریم.

آقای رئیس! الان طرح‌ها و لویحی که در کمیسیون‌ها مصوب شده و در نوبت صحن است، تعداد آنها بسیار زیاد است، آنها باید تعیین تکلیف شود. ما بحث رگولاتوری برق را داریم، حالا امسال به بهانه سوءمدیریت دولت آقای روحانی مردم را گفتیم تحمل کنند، سال آینده می‌خواهیم چکار کنیم؟ بیاییم تعیین تکلیف کنیم. در بحث مقررات‌زدایی، در مسائل و موضوعات دیگر بیاییم اولویت‌بندی کنیم. من فکر کنم اگر هیأت‌رئیسه می‌خواهد با این دست‌فرمان پیش برود ما مشکلات جدی داریم. انتظار داریم که ان‌شاءالله هیأت‌رئیسه به طور جدی جلسات را به درستی مدیریت کند که بهتر بشود از وقت استفاده کنیم.

من خواهش می‌کنم همان‌طور که رسیدگی به حقوق‌های نجومی را دیروز آقای حاجی هم تأیید کردند و با منطق و دقت مسأله را بیان کردند و دوستان هم رأی دادند، این سفرهای نجومی هم در مجلس مورد بررسی قرار بگیرد. آقایان برای چه رفته‌اند؟ مثلاً رئیس فدراسیون شنا بعد از اینکه ورزشکاران شنا برگشتند دو هفته بعد هنوز در توکیو مانده است. توکیوگردی با پول بیت‌المال؟ آقای رئیس! خواهش من این است جناب‌عالی به کمیسیون فرهنگی و فراکسیون ورزش دستور بدهید این سفرهای نجومی را هم که در این بازی‌ها انجام شده را مورد بررسی قرار بدهند، متشکرم.

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - خیلی متشکر. حضار ۲۴۷ نفر، دولت و کمیسیون موافق هستند. آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. همکاران عزیز در رأی‌گیری مشارکت بفرمایید. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، تصویب نشد. پیشنهاد بعدی را بفرمایید.

دبیر (حاجی‌دلیگانی) - پیشنهاد بعدی مربوط به برادر عزیزمان آقای سیدسلیمان ذاکر است، بفرمایید.

سیدسلیمان ذاکر (ارومیه) - بسم الله الرحمن الرحيم

همکاران گرامی! پیشنهاد بنده درخصوص بند «الف» ماده (۴) بومی‌سازی صنعت پرورش ماهی است. من یک کلمه‌ای به نام «موجود زنده آرتمیا» که در آب‌های شور زندگی می‌کند، مثل دریاچه ارومیه و یا دریای خزر مطرح کردم که اضافه شود. مستحضرد که اگر ما بخواهیم در صنعت آبی‌پروری مثل ماهیان خاویار، قزل‌آلا، میگو و ماهیان تزئینی در این صنعت خودکفا شویم، ما زیرساخت‌های این نوع صنعت را باید تعبیه کنیم و ببینیم و فراهم کنیم. یکی از عمده‌ترین دلایل خودکفایی در این قضیه توجه به خوراک این نوع ماهیان است که آرتمیا باشد.

آقایان و خانم‌ها! آرتمیا یک موجود سخت‌پوستی است که با وزن کوچک می‌تواند غذای اصلی میگو و ماهیان خاویار باشد. متأسفانه این از دست کشور ما خارج شده است. در جهان (۹) گونه آرتمیا داریم که یکی از آن مهمترین گونه‌های «آرتمیا اورمیانا» است که ثبت جهانی پیدا کرده است و مرکز آرتمیای کشور در بندر گلخانه ارومیه است و در دانشگاه کشاورزی استان آذربایجان غربی به عنوان یک پژوهشکده واقعاً به کشور خدمات ارائه می‌دهد. این آرتمیا را اگر ما بتوانیم در بوشهر، خوزستان، هرمزگان و سیستان نهادینه کنیم و پرورش را بالا بیاوریم، ما می‌توانیم از این مورد مستغنی شویم و جلوی صادرات را بگیریم. در دنیای امروز آمریکا و چین بیشترین سهم را به خود اختصاص داده‌اند و اگر یک روزی واقعاً جلوی صادرات اینها گرفته شود و یا آنها یک کاری کنند که ما نتوانیم واردات کنیم، ما در صنعت آبی‌پروری مثل خاویار و میگو دچار آسیب خواهیم شد و هزینه میلیاردها تومان مردم هوا می‌ماند. من خواهش می‌کنم، ببینید! اگر ما بتوانیم در قفس یا در غیر قفس، دریاچه ارومیه واقعاً امروز معروف به طلای سرخ است، یعنی به دلیل وجود آرتمیا. این طلای سرخ را مثل ماهی از دست دادیم، چرا باید آرتمیا امروز پرورش پیدا نکند؟ مرکز آن در استان آذربایجان غربی است و ما می‌توانیم در دریای عمان، خلیج فارس و دریای خزر این را توسعه بدهیم. هم پودر آن و هم زنده آن غذای اصلی و مغذی اصلی ماهیان خاویار را در نظر بگیریم.

بنابراین ما در (۲۱) روز می‌توانیم بالغ کنیم، سیست آرتمیا و تخم آرتمیا را در مکان‌ها و آب‌هایی که شور است، در تالاب‌هایی که شور است می‌توانیم

جهد کشاورزی که نسبت به قیمت گذاری کشمشی که تولیدکنندگان و کشاورزان دارند با زحمت بسیار زیاد تأمین می کنند، ولی با کمترین قیمت آنجا می آیند موافقت می کنند. پشت میز می نشینند و تصمیماتی برای کشاورزها، دامداران و آبریز پروورها گرفته می شود که اصلاً اطلاعاتی از آن کار عملی کشاورزها ندارند. خواهش من این است نسبت به مواردی که ما اینجا حداقل تصویب می کنیم، نظارت مان بیشتر باشد. اگر موضوع نظارت در بحث های کشاورزی ما وجود داشته باشد، مطمئناً مسائل و موارد مان حل است. خوراک دام و آبریزان در بالاترین بحث ها و موارد مختلف آن نیاز به ذکر مسائل این گونه نیست. امروز باید مسأله خوراک دام کشاورزان و خوراک آبریزان ما تأمین شود که دارد با چند برابر قیمت در اختیار آبریز پروورها و دامداران گذاشته می شود و اینها نمی توانند تولید خوب داشته باشند. خواهش من این است که در کنار این موضوعاتی که بایستی تصویب شود، حداقل پشتوانه و آن بحث نظارتی که بایستی قانون به طور دقیق اجرایی و عملیاتی شود، اگر آن نظارت مان را دقت داشته باشیم، این همه نیاز نیست که ما قوانین را طویل کنیم و زیاد به آن حجم بدهیم و بعد زمینه و آن ضمانت اجرایی را نداشته باشد. الان مشکل ما هم در بحث قوانین نبود ضمانت های اجرایی است. اگر نماینده محترم نسبت به بحث مسائل آبریز پرووری آرتمی و مسائلی از این دست دغدغه دارد، به دلیل این است که وزارت کشاورزی آن وظیفه ذاتی و قانونی خودش را که حمایت از آبریز پروورها، مرغداران، دامداران و تولیدکنندگان کشاورزی است، عمل نمی کند.

نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) - خیلی متشکر.

بابائی کارنامی - اخطار دارم.

نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) - جناب آقای بابائی کارنامی! در دستور است؟ میکروفن جناب آقای بابائی کارنامی را باز کنید.

علی بابائی کارنامی (ساری و میان دورود) - بسم الله الرحمن الرحیم

ضمن گرامیداشت ماه محرم و عرض تسلیت به مناسبت سوگواری آقا اباعبدالله الحسین و تشکر از همکاران عزیز. من قبل از اینکه اخطار قانون اساسی را به عزیزان هیأت رئیسه محترم و مخصوصاً رئیس جلسه بدهم، جناب آقای رئیس! یک نکته بسیار مهم را ما این روزها در استان مازندران شاهد هستیم که واقعاً (۳۰) در (۱۰۰۰) تعداد بستری بیماری کووید (۱۹) در مازندران که تقریباً با تعداد فوتی (۵۰) نفر در مراکز درمانی مازندران، شأن مردم مازندران نیست. آیا دولت محترم، وزارت بهداشت و وزارت نیرو توأمان با قطعی برقی که در مازندران اتفاق افتاده می خواهند در مازندران قتل عام کنند؟ فلذا به نظر من بی تدبیری دولت که در شرایط حال می خواهد مازندران را تبدیل به خوزستان دیگر کند.

آقای رئیس، هیأت رئیسه محترم! پیشنهاد می دهم اگر قرار شد مازندران خوزستان دیگری نشود، حتماً یک هیأتی را از کمیسیون امنیت ملی و کمیسیون بهداشت و درمان به مازندران بفرستند تا ببینند که واقعاً وضع مردم مازندران چیست. واقعاً امروز قطعی برق مردم مازندران را نبود کرده است، بیماران بستری را نبود کرده است.

جناب آقای رئیس! فلذا اخطار من به شما اصل (۷۵) و بند (۹) اصل (۳) قانون اساسی است، به دلیل اینکه این پیشنهاداتی که دوستان برای بررسی این طرح دارند می دهند بیشتر مستلزم بار مالی است و همچنین رعایت

نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) - بسیار متشکر از برادر بسیار عزیزم آقای قادری. اگر شما به ما تذکر بدهید ما می پذیریم، حالا دیگر تذکر جدی نمی خواهد، ما تذکر عادی شما را هم می پذیریم. اما آقای قادری! ما ارادت داریم، شما نماینده با سابقه ای هستید، با سابقه خوب. همکاران عزیزمان پیشنهاد دادند، مگر آقای حاجی دلگانی یا هیأت رئیسه می تواند پیشنهاد را مطرح نکند؟ مخالفت حق شما است، ثبت نام می کنید اسم شما در می آید، می توانیم بگوییم صحبت نکنید؟ فرمایش شما در کل درست است، ولی هیأت رئیسه چنین اختیاری ندارد. من استدعا و خواهش می کنم، بالاخره دوستان باید از حق شان بگذرند و گرنه پیشنهاد ثبت شده است. ما که نمی توانیم بگوییم از پیشنهاد عبور می کنیم، مگر اینکه خودش قبول کند. من چطور بگویم مخالف و موافق صحبت نکنند؟ نمی شود، چون مخالف می گوید می خواهم صحبت کنم، چنانکه الان حضرت عالی صحبت فرمودید. موافق محترم صحبت کنند.

دبیر (یوسفی) - جناب آقای محمدحسن آصفری موافق هستند، بفرمایید. آقای آصفری! خواهش می کنم اگر یک مقدار به اختصار بفرمایید ممنون می شوم.

محمدحسن آصفری (اراک، کمیجان و خنداب) -

بسم الله الرحمن الرحیم

آقای دکتر! اولاً این تذکر دیروز جناب عالی در خصوص بحث سقوط کوهنوردان قهرمان ما در ارتفاعات هیمالیا و اینکه هنوز تکلیف یکی از آنها به نام قهرمان رضا آدینه مشخص نشده است، چندین روز است که این بندگان خدا آنجا با مشکل جدی مواجه شده اند. نیاز است که وزارت ورزش و وزارت خارجه ورود کند، خانواده های اینها چشم انتظار هستند. حداقل تکلیف و خبری از زنده بودن آنها یا اگر از بین رفته اند جنازه آنها را مشخص کنند و در اختیار خانواده های شان بگذارند.

اما موضوع کشاورزی موضوع بسیار مهمی است. اولاً این گلایه را داریم که چرا این طرح دارد این قدر طولانی می شود و وقت مجلس را می گیرد. لازم است که زودتر این طرح را جمع بندی کنیم و بفرستیم تا تکلیف آن روشن شود. آقای دکتر! در بحث آرتمی و مسائل دیگر که آقای ذاکر فرمودند، ما هم اعتقاد داریم بایستی در بخش های کشاورزی حمایت شود، هم در موضوعات آبریز، هم در موضوعات طیور، در موضوعات دام، در همه مسائل. بالاخره محور استقلال و خودکفایی کشور مربوط به مسئله کشاورزی است. اگر ما در موضوع کشاورزی به استقلال و خودکفایی برسیم، مطمئناً برای خوراک و غذای مملکت و مردمان با مشکلی مواجه نخواهیم بود.

اما متأسفانه روز گذشته جلسه ای را در وزارت جهاد کشاورزی برگزار کردند، آقای رحمانی هم آنجا حضور داشتند، نسبت به تصمیم گیری برای قیمت محصولات کشاورزی هنوز وزارت جهاد کشاورزی برنامه ندارد. کشمشی که با زحمت بسیار کشاورزان دارد تولید می شود و با قیمت بسیار ناچیز به بازار ارائه می شود و در اختیار دلال ها گذاشته می شود و دلال ها با چند برابر قیمت در اختیار مصرف کنندگان می گذارند. مشکل ما امروز در مسئله کشاورزی این است که آن روحیه جهادی اگر در مجموعه وزارت جهاد کشاورزی ان شاء الله با دولت جناب آقای رئیسی شکل بگیرد، همه این حمایت ها و دغدغه های آقای ذاکر، دغدغه همه نمایندگان در موضوعات کشاورزی حل می شود. اما چه امیدی هست واقعاً از این مجموعه وزارت

فردی که شکمش با چاقو پاره شده، دستش با چاقو پاره شده خودداری می‌کند و می‌گوید من جایی برای پذیرش تو ندارم و این فرد در آن شرایط، در حالی که جانش در خطر است مجبور می‌شوند به بیمارستان دیگری منتقلش کنند، بیمارستان لقمان او را پذیرش می‌کند. اولاً از همکاران در بیمارستان لقمان جای تشکر دارد، از وزارت بهداشت جای تشکر دارد، اما واقعاً باید با رئیس بیمارستان شریعت‌رضوی گفت و گو و تذکر جدی از طرف کمیسیون بهداشت و درمان صورت بگیرد.

این خبرنگار عزیز نگران این بود در این شرایط مردم عزیز ما در جنوب غرب تهران، واقعاً آیا بیمارستان شریعت‌رضوی چنین کاری درست بود که انجام داده است؟ آیا این کار قانونی است که یک فردی که چاقو به شکم او خورده و دارد خونریزی شدید انجام می‌دهد، او را پذیرش اورژانسی هم انجام ندهیم؟ این کار انسانی است؟ بیمارستان شریعت‌رضوی برای سازمان تأمین اجتماعی است. البته این سلب مسئولیت از وزارت بهداشت نمی‌کند، اما خواهش از شما این است که هم کمیسیون بهداشت و درمان در این مورد ورود کند، هم کمیسیون امنیت در مورد وضعیت امنیتی که متأسفانه در جنوب غرب تهران شرایط بسیار بدی را در خودش می‌بیند، والسلام علیکم و رحمه الله

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - جناب آقای دکتر خضریان عزیز! خیلی متشکر از اینکه حضرت‌عالی هم در دستور صحبت فرمودید. قبل از رأی‌گیری یک موضوعی را به استحضار همکاران بسیار عزیزم برسانم. چون اعضای هیأت دولت سیزدهم هنوز به مجلس نرسیده، اما خبر دادند که امروز لیست را می‌دهند، من عرض کردم که چه بدهند یا ندهند، منظور این بود که چه امروز برسد و چه امروز نرسد جلسه علنی ما شنبه خواهد بود. بنابراین پیش‌بینی ما این است که دوستان دولت لیست را به مجلس می‌رسانند و ان‌شاءالله شنبه صبح که جلسه علنی داریم اعلام وصول خواهد شد. این را من اصلاح می‌کنم.

دبیر (حاجی‌دلگانی) - پیشنهاد برادر عزیزمان آقای سیدسلیمان ذاکر مطرح است، کلمه «آرتمیا» را می‌خواهند اضافه کنند.

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - حضار ۲۴۴ نفر، آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، تصویب نشد. (ذاکر - تذکر ۷۵ دارم) آقای ذاکر! اگر اجازه بدهید من تنفس اعلام کنم. خواهش من از همکاران عزیزمان این است که چون رأی‌گیری خواهیم داشت رأس ساعت (۱۱) خدمت همکاران عزیزمان هستیم. این تنفس هم در جهت رعایت دستورالعمل‌های بهداشتی است که برای ویروس منحوس کرونا ما باید رعایت کنیم. رأس ساعت (۱۱) خدمت عزیزان هستیم.

(در ساعت ۱۰:۳۴ دقیقه جلسه به عنوان تنفس موقتاً پایان و سپس در ساعت ۱۱:۰۷ دقیقه به ریاست آقای علی نیکزاد ثمرین

«نایب‌رئیس اول» رسمیت یافت)

۵- تذکرات کتبی نمایندگان به مسئولان اجرایی کشور

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - بسم الله الرحمن الرحيم خدمت همکاران عزیز و بزرگوار عرض سلام و ادب و احترام دارم. برادر عزیزم جناب آقای دکتر متفکر آزاد! تذکر نمایندگان محترم مردم بزرگ ایران در مجلس شورای اسلامی به مسئولین محترم دستگاه‌های اجرایی را قرائت فرمایید.

عدالت اجتماعی را نمی‌طلبید. از این منظر من پیشنهاد می‌دهم این پیشنهادات دوستان را از دستور کار خارج کنید تا این طرح جامعی که همکاران عزیزمان در کمیسیون کشاورزی داده‌اند را زودتر بررسی کنیم و ان‌شاءالله در صدارت دولت جدید بتوانیم تحولی را در حوزه وزارت جهاد کشاورزی مخصوصاً برای حمایت از کشاورزان بیشتر داشته باشیم.

جناب آقای رئیس! فلذا اصل (۷۵) و بند (۹) اصل (۳) قانون اساسی اخطار من است و حضرت‌عالی حتماً این را به رأی بگذارید که ان‌شاءالله پیشنهادات همکاران دیگر مطرح نشود. یکی بگوید ماهی کپور، یکی بگوید ماهی فلان چیز و ما مطالبات شهرستانی را مطرح کنیم. من فکر می‌کنم شأن مجلس این نیست که ما مجلس را درگیر مسائل روزمرگی کنیم، وقتی در استان‌های ما امروز اولویت‌های دیگری در شهرستان‌ها و استان‌های ما فعلاً برای مردم عزیز هست.

ضمن اینکه اخطار جدی می‌دهیم که دولت محترم کابینه را سریعاً معرفی کند. دولتی که خودش قرار شده که ان‌شاءالله در کوتاه‌ترین زمان ممکن کابینه را تشکیل بدهد، ان‌شاءالله دولت را معرفی کند تا مجلس بتواند به رأی اعتماد دولت بپردازد.

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - جناب آقای بابائی! از اینکه در دستور صحبت فرمودید ما از شما تشکر می‌کنیم. دولت طبق قانون (۱۵) روز، دو هفته وقت دارد که کابینه‌اش را معرفی کند. کمیسیون‌ها یک هفته وقت دارند و بعد به صحن می‌آید. اما چون حضرت آقا فرمودند تسریع شود، دولت هم تمام تلاشش را دارد انجام می‌دهد تسریع کند و اعضای کابینه را بفرستد. آقای خضریان هم تذکر دارند، بفرمایید.

علی خضریان (تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس) -

بسم الله الرحمن الرحيم

عرض ادب، سلام و احترام. «صل الله علیک یا ابا عبدالله». «ن و القلم و ما یسطرون».

آقای رئیس! متأسفانه مطلع شدم یکی از خبرنگاران محترم خبرگزاری خانه ملت پریروز زمانی که از جلسه‌ای که برای تقدیر از خبرنگاران در مجلس برگزار شده بود، زمانی که در حسین رفتن به منزل بود توسط زورگیران مورد ضرب و جرح و آسیب‌دیدگی شده است که جای تأسف دارد. اما وقتی دیروز به نمایندگی از همه همکارانم در مجلس به عیادت این خبرنگار عزیز حاضر شده بودم این خبرنگار همچون رسالت همیشگی همه خبرنگاران عزیز به جای اینکه در مورد مسائل شخصی و در مورد وضعیت درمانی خودش بخواهد صحبت کند، همچنان رسالت خبرنگاری و رسالت آگاه‌سازی اجتماعی خودش را در پیش گرفته بود. دو تا نکته را گفت که من باید اینجا به جمع منتقل کنم و از جمع هم به دستور شما به کمیسیون‌های مربوطه برای رسیدگی ارجاع شود.

یک؛ وضعیت امنیت در منطقه جنوب غرب تهران متأسفانه در شرایطی است که براساس آمار و ارقامی هم که من از دیروز عصری تا الان چک کردم آمار زورگیری‌ها و دزدی‌ها عدد بالایی را دارد نشان می‌دهد و باید نیروی انتظامی در مورد این یک فکر اساسی کند.

اما مسأله بعدی که خیلی برای من جای تأسف داشت این بود که این بنده خدا آقای علی اصغر نظام‌پور زمانی که در منطقه میدان فتح تهران مورد زورگیری قرار می‌گیرد و خودش را به همراه دوستش به سختی به بیمارستان شریعت‌رضوی می‌رساند، بیمارستان شریعت‌رضوی از پذیرش

دبیر (متفکرآزاد) - بسم الله الرحمن الرحيم

- آقای حبیباله دهمرده (زابل، زهک، هیرمند، نيمروز و هامون) به وزرای جهادکشاورزی و کشور درخصوص اینکه چرا در رابطه با خسارت فاجعه آمیز ناشی از بستن بند کمال خان توسط افغانه و با توجه به خشکسالی های اخیر اقدام جدی صورت نمی گیرد؟ همین طور اینکه چرا تاکنون در رابطه با مسائل حاشیه نشینی سیستان از جمله شهر زابل اقدام جدی صورت نگرفته است؟

- آقای علیرضا زندیان (بیجار) به اتفاق (۲۰) نفر از نمایندگان به وزیر کشور درخصوص لزوم ارائه آمار دقیق و صحیح درباره میزان مشارکت مردم در انتخابات.

- آقایان: سیدمصطفی آقامیرسلیم (تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس)، موسی احمدی (کنگان، دیر، جم و عسلویه)، حسین جلالی (رفسنجان و انار) و خانم زهره سادات لاجوردی (تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس) به وزرای اطلاعات و علوم، تحقیقات و فناوری درخصوص لزوم رسیدگی و برخورد با انتشار مطالب ساختارشکنانه در گروه های تشکیل شده در پیام رسانی های خارجی در دانشگاه رازی کرمانشاه.

- آقای معین الدین سعیدی (چابهار، کنارک، قصرقندشهر و بخش مرکزی نیکشهر) به وزیر ورزش و جوانان درخصوص ضرورت تکمیل طرح های ورزشی جنوب استان سیستان و بلوچستان.

- آقای احمد راستینه هفشجانی (شهرکرد، بن و سامان) به وزیر کشور درخصوص لزوم تسریع در اجرای مصوبه شورای امنیت کشور درخصوص برقراری امنیت آبگیر طرح انتقال آب بن - بروجن.

- آقای محمدحسن آصفری (اراک، کمیجان و خنداب) به وزیر کشور درخصوص ضرورت رسیدگی به گرانی و کاهش وزن نان.

- آقای حسین محمدصالحی دارانی (فریدن، چادگان، فریدونشهر، بویین و میان دشت) به اتفاق (۱۹) نفر از نمایندگان به وزیر کشور درخصوص ضرورت تسریع در اعلام خط مرزی بین فریدونشهر و کوه رنگ.

- آقای حبیباله دهمرده (زابل، زهک، هیرمند، نيمروز و هامون) به وزیر نیرو درخصوص اینکه چرا در رابطه با توسعه آب ژرف در سیستان اقدام جدی صورت نگرفته است؟ (همچنین) علت تأخیر و تعلل در انتقال آب از دریای عمان به استان سیستان و بلوچستان.

به وزیر راه و شهرسازی درخصوص اینکه چرا در رابطه با شروع عملیات اجرایی قطعه دوم راه آهن زابل - زاهدان اقدامی صورت نگرفته است؟

- آقای محمدمهدی زاهدی (کرمان و راور) به وزیر آموزش و پرورش درخصوص ضرورت نظارت بر اجرای روند قانونی و رعایت ضوابط در اعزام برخی مدیران به عنوان سرپرست مدارس ایرانی خارج از کشور.

- آقای حسین محمدصالحی دارانی (فریدن، چادگان، فریدونشهر، بویین و میان دشت) به اتفاق (۴۱) نفر از نمایندگان به وزیر جهادکشاورزی درخصوص لزوم نظارت بر پرداخت خسارت بیمه کشاورزی توسط شرکت های بیمه.

- آقای حسین میرزائی (اصفهان) به اتفاق (۵۲) نفر از نمایندگان به وزیر صنعت، معدن و تجارت درخصوص ضرورت جلوگیری از رانت اطلاعات و رعایت اهلیت در مزایده های واگذاری معادن کشور.

- آقای مهدی عسگری (کرج، اشتهارد و فردیس) به اتفاق (۶۱) نفر از نمایندگان به وزرای امور اقتصادی و دارایی و جهادکشاورزی و صنعت، معدن و تجارت درخصوص لزوم اجرای صحیح بند «و» تبصره (۷) قانون بودجه ۱۴۰۰ درخصوص تأمین کالاهای اساسی با ارز دولتی.

- آقای موسی احمدی (کنگان، دیر، جم و عسلویه) به اتفاق (۲۰) نفر از نمایندگان به وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی درخصوص لزوم تسریع در رسیدگی به وضعیت بحرانی کرونا در بیمارستان های شهرستان های کنگان، دیر، جم و عسلویه.

به وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی درخصوص ضرورت تسریع در جایگزینی دستگاه سی تی اسکن فرسوده بیمارستان امام خمینی شهرستان کنگان.

- آقای موسی احمدی (کنگان، دیر، جم و عسلویه) به اتفاق (۲۸) نفر از نمایندگان به وزیر نیرو درخصوص لزوم رفع مشکل آب شرب و مصرفی شهرستان های کنگان، دیر، جم، عسلویه با توجه به تذکرات سابق.

- آقای حسین رجائی ریزی (لنجان) به اتفاق (۵۴) نفر از نمایندگان به وزیر کشور درخصوص لزوم رعایت عدالت در تبدیل وضعیت کارکنان شهرداری های کشور.

- آقای عباس مقتدایی (اصفهان) به اتفاق (۶۶) نفر از نمایندگان به وزیر جهادکشاورزی درخصوص ضرورت ممانعت از ذبح دام های مولد و صغیرکشی در میادین ارزی دام.

آقای رئیس! ما در خدمت شما هستیم.

نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) - از برادرم جناب آقای متفکرآزاد متشکریم.

(ادامه رسیدگی به طرح پشتیبانی و رفع موانع تولید کشاورزی)

نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) - جناب آقای حاجی دلگانی! دستور را بفرمایید.

دبیر (حاجی دلگانی) - بسم الله الرحمن الرحيم

همکاران عزیز! ما پیشنهادات بند «الف» را در ماده (۴) به اتمام رساندیم. وارد بند «ب» در ماده (۴) می شویم. برادر عزیزمان آقای طغیانی پیشنهاد حذف کل دادند که مطرح نمی کنند. آقای پژمانفر پیشنهاد حذف کل داده اند، بفرمایید.

نصراه پژمانفر (مشهد و کلات) - بسم الله الرحمن الرحيم

«السلام علیک یا ابا عبدالله»

ایام حزن آل الله را عرض تسلیت دارم. جناب آقای رئیس! من قبل از اینکه بحث را مطرح کنم اخطار اصل (۵۳) قانون اساسی را دارم، در ارتباط با اینکه دیروز بحثی مطرح شد، فرصت هم به بنده داده نشد. ما بحثی را در ارتباط با حقوق ها داریم که مطرح کردند حقوق متعارف و غیرمتعارف. اساساً این واژه حقوق متعارف و غیرمتعارف (نایب رئیس - اصل چند را فرمودید؟) اصل (۵۳) قانون اساسی. در آنجا ما اساساً چیزی به نام حقوق نامتعارف نداریم. حقوق یا قانونی است یا حقوق هایی که پرداخت می شود غیرقانونی است. اگر حقوق قانونی باشد نوش جان آن کسی که حقوق قانونی می گیرد. اما اگر حقوق غیرقانونی است طبیعتاً باید برگردد.

اصل (۵۳) قانون اساسی می گوید همه پرداخت ها باید به موجب قانون باشد، چه پرداخت هایی که پرسنلی باشد، نظام هماهنگ پرداخت داریم، قانون پرداخت شرکت های دولتی داریم، همه اینها باید طبق یک نظام

پژمانفر - آقای دکتر! من با آقای ساداتی نژاد برادر عزیزمان و رئیس محترم کمیسیون کشاورزی هم صحبت کردم، نظر دولت هم همین است که این کلمه حذف شود. دوستان هم نظر موافق دارند. اما اگر که شما این توافق بین ما و آقای ساداتی نژاد وزیر محترم کشاورزی را می‌پذیرید.

نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) - چه چیزی را می‌خواهید حذف کنید که رفع ابهام شود؟

پژمانفر - همین «مرجع واحد» را حذف کنیم.

نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) - پس پیشنهاد شما حذف «واحد» است.

پژمانفر - بله، کلمه «واحد» است.

دبیر (حاجی دلیگانی) - حاج‌آقا! نمی‌شود، حذف کل داده‌اند.

نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) - آقای پژمانفر! چون شما حذف کل دادید و الان به جزء تبدیل می‌کنید نمی‌شود، خیلی ممنون.

دبیر (حاجی دلیگانی) - حاج‌آقا! هر پیشنهادی در جای خودش مطرح می‌شود.

نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) - آقای حاجی دلیگانی! اجازه بدهید. آقای پژمانفر! شما حذف کل را عبور کردید، الان شما دو تا پیشنهاد داشتید، یکی حذف کل و یکی حذف جزء. جناب آقای حاجی دلیگانی! ایشان می‌گویند در حذف جزء من کلمه «واحد» را حذف کنند. بنابراین اگر می‌پذیریم مخالف و موافق صحبت کنند، کمیسیون صحبت کند.

دبیر (حاجی دلیگانی) - آقای رئیس ببینید! اگر رفع ابهام دارند باید رفع ابهام را بنویسند اینجا بیاورند، جناب عالی اگر پذیرفتید برود ثبت شود و بعداً در نوبت صحبت شود. اما اگر پیشنهاد کتبی دیگری دارند ما به نوبت رسیدگی می‌کنیم. اگر پیشنهاد کتبی نباشد قابل رسیدگی نیست.

نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) - آقای پژمانفر! تمام شد، حذف کل را خودتان گذاشتید، در بحث حذف جزء اگر شما حذف جزء را دارید ما ادامه می‌دهیم، اگر رفع ابهام دارید مکتوب بفرستید.

دبیر (حاجی دلیگانی) - پیشنهاد بعدی مربوط به آقای سلیمی است. آقای سلیمی مطرح می‌فرمایید؟ اگر بگذرید تشکر می‌کنیم. پیشنهاد بعدی مربوط به آقای ایزدخواه است. آقای ایزدخواه مطرح می‌کنید؟ شما آن قسمت (۱۵) «سازمان نظام دامپزشکی» را می‌خواهید مطرح کنید، بفرمایید.

روح‌اله ایزدخواه (تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس) -

بسم الله الرحمن الرحيم

ببینید دوستان! طبق ماده (۲) قانون افزایش بهره‌وری بخش کشاورزی، مسئولیت ارائه مجوز به مراکز مرتبط با حوزه فناوری در بخش کشاورزی از جمله درمانگاه‌ها، آزمایشگاه‌ها، مراکز تلقیح مصنوعی، شرکت‌های فنی - مهندسی، اقتصادی و بازرگانی و غیره بر عهده سازمان نظام مهندسی کشاورزی و سازمان نظام دامپزشکی گذاشته شده است. یعنی قانوناً این دو سازمان مسئولیت ارائه مجوز را دارند. حالا در این مصوبه که الان اینجا هست و پیشنهاد کمیسیون است، سازمان نظام مهندسی کشاورزی آمده، اما سازمان نظام دامپزشکی نیامده است. ظاهراً هم صحبتی که من با آقای دکتر ساداتی نژاد کردم اشتباهی بوده که در آن تدوین نهایی رخ داده است. الان رئیس سازمان دامپزشکی کشور هست، پیشنهاد ما این است که رئیس سازمان نظام دامپزشکی هم در این شورا عضو باشد، برای اینکه این نهاد ارائه

روشنی باشد که قانون آن را مشخص کرده باشد. اینکه ما در یک مسیری افتادیم که این مسیر اصلاً ته ندارد و اساساً نمی‌شود پیگیری کرد، به عنوان یک اخطار خدمت شما عرض می‌کنم، اساساً واژه متعارف و غیرمتعارف غلط است. آن چیزی که در حقوق‌ها ما باید در نظر بگیریم، یا پرداخت مستندات قانونی دارد یا مستندات قانونی ندارد. این یک نکته.

آقای دکتر! نکته دوم هم اینکه اصل (۲۹) قانون اساسی وضعیت حوزه بهداشت و درمان در کشور یک مقداری در این شرایط کرونا سخت است. اما در مشهد بسیار سخت‌تر است. امروز وضعیت این‌طور شده، آقای رئیسی نماینده ویژه فرستادند، به استاندار تذکر دادند، (نایب رئیس - حاج‌آقا! اصل چند؟) اصل (۲۹) قانون اساسی. نسبت به این موضوع علی‌رغم همه تذکراتی که دادند، امروز هم وزیر بهداشت رفته مشهد، اما اوضاع بسیار خراب است. وضعیتی که امروز مسافری و زائرین محترمی که به مشهد می‌آیند در یک وضعیت نابسامان هستند، خدمات هم امکان جواب دادن به مردم نیست، باید یک برنامه‌ریزی کرد، از همه ظرفیت‌ها هم باید استفاده کرد. سپاه آمادگی دارد کمک کند، ارتش آمادگی دارد کمک کند و بدون کمک همه ظرفیت‌ها امکان‌پذیر نیست.

اما آن پیشنهاد حذفی که دادم، آقای دکتر! این مسأله‌ای که آقایان در این ماده مطرح کردند مسأله این است که فرموده‌اند سیاستگذاری آن به عنوان مرجع واحد برای حوزه کشاورزی به عهده وزارت کشاورزی باشد. اخطار من اصل (۱۱۰) قانون اساسی است. در اصل (۱۱۰) قانون اساسی همان‌طور که روشن است سیاستگذاری به عهده رهبر انقلاب است، وظایف و اختیارات رهبر تعیین سیاست‌های کلی نظام جمهوری اسلامی ایران پس از مشورت با مجمع تشخیص، نظارت بر حسن اجرای سیاست‌های کلی نظام. سیاست‌های کلی نظام از ناحیه رهبری تعیین می‌شود. اینکه در این بند «ب» گفته‌اند تنها مرجعی که سیاست‌ها را دارد بیان می‌کند وزارت کشاورزی باشد، این برخلاف قانون اساسی است. لذا من اصلاً از حذف کل منصرف شدم. پیشنهاد این است که این را شما به عنوان رفع ابهام بپذیرید، این مسأله را حذف کنید و یا اینکه اگر اخطار را نمی‌پذیرید به عنوان موافق و مخالف صحبت شود. اما این اخطار وجود دارد، یعنی در قانون اساسی صراحتاً سیاستگذاری را بر عهده رهبری گذاشته، اگر دیگران هم در این موضوع هستند نمی‌تواند سیاستگذار منحصر به فرد در حوزه کشاورزی، وزارت کشاورزی باشد. مسأله‌ای که بنده عرض کردم روشن شد؟

نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) - بله، روشن شد. از بابت آن دو تا موضوع اول ممنون هستیم که در دستور بود و استفاده کردیم. (پژمانفر - خیلی متشکر) آخرین موضوع را هم شفاف بفرمایید، بالاخره اینکه شما فرمودید وارد نیست. (پژمانفر - آقای دکتر! چرا وارد نیست؟) عرض می‌کنم، این سیاست‌های کلی نظام نیست.

پژمانفر - من پیشنهاد حذف جزء دارم. (نایب رئیس - اگر عبور می‌کنید) نه، آقای دکتر عبور نمی‌کنم.

نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) - حاج‌آقای پژمانفر عزیز! عرضم این است حضرت‌عالی که اصل (۱۱۰) را فرمودید آن سیاست‌های کلی نظام است، این سیاست‌های اجرایی است. حذف جزئی که مدنظر حضرت‌عالی است که حق شما است، اگر اصرار دارید ما ادامه بدهیم، اگر از آن عبور می‌کنید به پیشنهاد بعدی بروم.

نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) - نه، من می‌خواهم رأی بگیرم. آقای سلیمی! فرمایش حضرت عالی تمام شد؟

سلیمی - آقای رئیس! اگر به عنوان رفع ابهام نمی‌پذیرید این را به عنوان پیشنهاد عرض کنم. آقای رئیس! هیأت علمی با چه مرتبه‌ای؟ مربی است، استادیار است یا دانشیار؟ کدام است؟ ابهام دارد، اگر به عنوان رفع ابهام می‌پذیرید فهنا، کمیسیون هم موافق است.

دبیر (حاجی دلپگانی) - آقای سلیمی! اگر رفع ابهام هم باشد بایستی اینجا بیاورید رئیس بپذیرند و مخالف و موافق صحبت کنند.

سلیمی - پس من به عنوان پیشنهاد عرض می‌کنم، ما گفتیم به کار سرعت بدهیم. جناب آقای حاجی! بنده متوجه هستم.

نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) - آقای سلیمی! یک لحظه اجازه بدهید. یک موضوع مشخص را ده نفر به من تذکر می‌دهند. ببینید! من خواندم، می‌فرمایید که در این بند (۱۳) عضو هیأت علمی (سلیمی) - با مرتبه دانشیار به بالا) یک دقیقه اجازه بدهید! با رتبه دانشیار به بالا، این رفع ابهام نیست. شما می‌فرمایید این هیأت علمی که می‌تواند درجات مختلفی داشته باشد با مرتبه دانشیار به بالا باشد، حق شماسست. حضرت عالی به عنوان پیشنهاد بفرمایید، مخالف، موافق، کمیسیون و دولت صحبت کنند، رأی می‌گیرم، چشم.

سلیمی - پیشنهاد ما این است «مرتبه دانشیار به بالا» با توجه به اینکه وزن این کار وزن بالایی است اضافه شود، متشکرم.

دبیر (یوسفی) - جناب آقای مرادی مخالف هستند، اگر اجازه بدهند که ما عبور کنیم.

نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) - اجازه بدهید. جناب آقای سلیمی! از پیشنهاد گذشتید؟

سلیمی - آقای دکتر ساداتی نژاد که ان‌شاءالله بعداً در خدمتشان خواهیم بود فرمودند که بگذریم، متشکرم.

نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) - خیلی ممنون و متشکر. پیشنهاد بعدی را بفرمایید.

دبیر (حاجی دلپگانی) - پیشنهاد بعدی مربوط به برادر عزیزمان آقای نوری قزله است، دو تا پیشنهاد دارند، بفرمایید. دو تا را با هم مطرح می‌کنید یا یکی را؟

غلامرضا نوری قزله (بستان آباد) - بسم الله الرحمن الرحيم «السلام علی الحسین و علی بن الحسین و علی اولاد الحسین و علی اصحاب الحسین» و سلام و درود خدمت همکاران عزیز. جناب آقای حاجی! دو تا پیشنهاد در ردیف‌های (۵) و (۶) است، توضیحاتشان یکی است، من مختصر توضیح می‌دهم، حالا اگر شد برای رأی‌گیری جداگانه شما انجام بدهید، ممنون می‌شوم.

در بند «ب» ماده (۴) ما داریم برای فعالیت‌های فناورانه در بخش کشاورزی و برای کمک به توسعه عمودی بخش و تدوین برنامه اقدام ملی خودکفایی در نهادهای فناورانه شورایی را تشکیل می‌دهیم که آنجا تصمیم‌گیری کنند، تحت عنوان کمیته ملی نهادهای فناورانه بخش کشاورزی. پیشنهاد بنده در پیشنهاد اول اضافه شدن «رئیس پژوهشکده محیط‌زیست و توسعه پایدار» به آن جمع است و در پیشنهاد دوم هم «رئیس پژوهشکده بیوتکنولوژی کشاورزی ایران» است.

مجوز می‌دهد و در حوزه واکسن‌ها، داروها، مواد ژنی و امثال اینها سیاست‌گذاری می‌کند. بنابراین حضور آن در این شورا الزامی است برای اینکه بتواند به غنای تصمیم‌گیری‌ها کمک کند. پیشنهاد ما این است که سازمان نظام دامپزشکی هم به این شورا اضافه شود که علی‌القاعده طبق همین رویه‌ای که در این پیشنهاد هست رئیس آن خواهد بود، رئیس سازمان نظام دامپزشکی هم به این شورا اضافه می‌شود.

نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) - خیلی متشکر. جناب آقای یوسفی! مخالف محترم صحبت کنند.

دبیر (یوسفی) - جناب آقای جعفر قادری مخالف هستند، بفرمایید.

آزادی خواه - آقای رئیس! صحبت نمی‌کنند.

نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) - آقای قادری خیلی ممنون. حضار ۲۲۲ نفر، پیشنهاد برادرمان جناب آقای دکتر ایزدخواه مطرح است. آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. دولت و کمیسیون موافق هستند. پیشنهاد جناب آقای ایزدخواه مبنی بر اضافه شدن «سازمان نظام دامپزشکی» مطرح است. سازمان دامپزشکی هست، سازمان نظام دامپزشکی اضافه می‌شود. همکاران در رأی‌گیری مشارکت بفرمایید. (دلخوش اباتری - تذکر دارم) تذکر برای چه؟ دارم رأی می‌گیرم، شما یا مخالفید یا موافق، رأی بدهید. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. با (۱۳۶) رأی تصویب شد. پیشنهاد بعدی را بفرمایید.

دبیر (حاجی دلپگانی) - پیشنهاد بعدی مربوط به آقای سلیمی است، که مطرح نمی‌کنند.

دلخوش اباتری - آقای رئیس! تذکر دارم.

نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) - آقای دکتر سلیمی! یک لحظه اجازه بدهید. جناب آقای دلخوش! تذکر شما به چیست؟ الان جناب آقای دکتر سلیمی می‌خواهند پیشنهاد را بفرمایند، هنوز بسم‌الله آن را نگفته است، اجازه بده بگوید، بعد حضرت عالی تذکرتان را بدهید.

علیرضا سلیمی (محلات و دلجان) - بسم الله الرحمن الرحيم

آقای رئیس ببینید! پیشنهادی که بنده دارم این است که در این بند (۱۳) با توجه به اینکه این اقداماتی که در بند «ب» به آن اشاره شده، بحث سیاستگذاری، مدیریت، برنامه‌ریزی، تولید و تأمین رقابت‌پذیر نهادهای کار سنگینی است و ما باید وزن علمی ترکیب را بالا ببریم. پیشنهاد بنده این است این بند (۱۳) که یک نفر عضو هیأت علمی است، آقای رئیس! این عضو هیأت علمی استاد تمام باشد، دانشیار باشد، مربی باشد. پیشنهاد ما این است که این عضو هیأت علمی با مرتبه دانشیار به بالا باشد. بنده اول رفع ابهام می‌دهم. کمیسیون هم موافق است، اگر آقای رئیس هم دقت کنند کمیسیون هم موافق است به عنوان رفع ابهام این عضو هیأت علمی با مرتبه دانشیار به بالا.

نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) - من متوجه‌ام، سرور من! شما می‌فرمایید که یک نفر عضو هیأت علمی با تخصص کشاورزی و منابع طبیعی دارای سه سال تجربه کاری مرتبط در تولید نهادهای مربوطه با حکم وزیر علوم، تحقیقات و فناوری، پیشنهاد این است که با مرتبه دانشیار به بالا باشد.

سلیمی - کمیسیون هم موافق است. رفع ابهام دادم، اگر رفع ابهام را می‌پذیرید به رأی بگذارید که دیگر موافق و مخالف هم صحبت نفرمایند. اگر نه من به عنوان پیشنهاد عرض کنم. آقای رئیس! به عنوان رفع ابهام می‌پذیرید؟

اضافه شدن «رئیس پژوهشکده بیوتکنولوژی کشاورزی ایران» به بند «ب» مطرح است) پایان رأی گیری را اعلام می‌کنم، **تصویب نشد.** آقای حاجی‌دلگانی! پیشنهاد بعدی را بفرمایید.

دبیر (حاجی‌دلگانی) - پیشنهاد بعدی مربوط به آقای عباسی است، بفرمایید.

علیرضا عباسی (کرج، اشترارد و فردیس) - بسم الله الرحمن الرحيم خدمت همکاران عزیز عرض سلام و ادب و احترام دارم و تسلیت ایام. در این کمیته‌ای که تشکیل شده سه تا از معاونین وزیر جهاد کشاورزی حضور دارند، معاون آمد و پشتیبانی وزارت دفاع است، ولی از وزارت علوم که حدود (۵۰) مرکز دانشگاهی در حوزه کشاورزی به صورت فعال دارد و هزاران عضو هیأت علمی و بیش از (۲۰۰) هزار دانشجویی که اینها هزاران پایان‌نامه و رساله دکترا در حوزه کشاورزی انجام می‌دهند، هیچ نماینده‌ای وجود ندارد. برای اینکه از این ظرفیت برای هدایت پایان‌نامه‌ها و رساله‌هایی که این دانشجویها انجام می‌دهند استفاده کنیم و در کمک به خودکفایی در این قسمت نهاده‌های فناورانه، پیشنهاد این بود که معاون پژوهش و فناوری وزارت علوم هم به این قسمت اضافه شود که ان‌شاءالله بتوانیم از این ظرفیت نهایت استفاده را در جهت خودکفایی داشته باشیم. از همکاران محترم خواهش می‌کنم که به این پیشنهاد ان‌شاءالله رأی مثبت بدهند.

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - خیلی متشکر. آقای یوسفی! اگر مخالف محترم صحبت نفرمایند رأی گیری کنیم.

دبیر (یوسفی) - آقای سلیمی مخالف هستند که صحبت نمی‌کنند.

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - آقای سلیمی خیلی متشکر. مخالف محترم صحبت نکرد، موافق هم صحبت نمی‌کند. دولت مخالف و کمیسیون موافق هستند. حضار ۲۲۹ نفر، آغاز رأی گیری را اعلام می‌کنم.

دبیر (حاجی‌دلگانی) - پیشنهاد آقای عباسی این است که معاون پژوهشی و فناوری وزیر علوم، تحقیقات و فناوری هم در این جمع عضو باشند.

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - همکاران عزیزم در رأی‌گیری مشارکت بفرمایید. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، **تصویب نشد.** پیشنهاد بعدی را بفرمایید.

دبیر (حاجی‌دلگانی) - پیشنهاد بعدی رفع ابهامی است که برادر عزیزمان آقای پژمانفر مطرح می‌فرمایند، بفرمایید.

نصراله پژمانفر (مشهد و کلات) - بسم الله الرحمن الرحيم

«للسلام علیک یا ابا عبد الله و علی الارواح التي حلت بفنائک»

آقای رئیس! اگر که سروران عزیز اجازه بدهند من سعی می‌کنم ابهام را خیلی کوتاه با توجه به توضیحاتی که قبلاً دادم خدمت‌تان عرض کنم. ببینید! اینجا در بند «ب» مطرح شده که «وزارت جهاد کشاورزی از تاریخ لازم‌الاجرا شدن این قانون به عنوان مرجع واحد سیاست‌گذاری، مدیریت، برنامه‌ریزی» و الی آخر. حرف من در ارتباط با همین کلمه «مرجع واحد سیاست‌گذاری» است.

این مرجع واحد سیاست‌گذاری همان‌طور که عرض کردم اساساً سیاست‌گذاری‌ها براساس اصل (۱۱۰) سیاست‌های کلی نظام به مقام معظم رهبری انحصار دارد. اگر سیاست‌های جزئی را هم حساب کنید قطعاً وزارت کشاورزی نمی‌تواند در سیاست‌های اجرایی هم تنها مرجع واحد

با توجه به اینکه هر توسعه‌ای ضرورت دارد که باید پایدار باشد اگر چنانچه به بحث توسعه پایدار توجه نکنیم، گرفتاری‌هایی که امروز ما الان در بحث آب، خاک و موضوعات اقلیمی داریم، ما و بعضی از کشورهایی که خیلی به این موضوع توجه نکرده‌اند و گرفتار هستند باز تداوم خواهد داشت. فلذا حضور چنین پژوهشکده‌ای که زیرمجموعه محیط‌زیست کشور است و یک تشکیلات دولتی هم محسوب می‌شود، اضافه شدن آن به اینجا برای مراقبت از بحث توسعه پایدار در این جمع کمک می‌کند.

همچنین در بحث موضوعات ایمنی زیستی، محصولات تراریخته، سالم بودن محصولات و ارگانیک بودن محصولات وجود چنین نهاد و چنین شخصیت حقوقی در آنجا خیلی به این مجموعه کمک می‌کند تا مسیر توسعه‌ای را که در پیش می‌گیرند یک مسیر توسعه پایدار و قابل‌اتکایی برای کشور باشد که یک خودکفایی قابل‌اتکایی را برای کشور به بار بیاورد. همچنین من موضوع دوم را هم توضیح می‌دهم که یکجا رأی‌گیری شود یا جداگانه رأی‌گیری شود و من دیگر مجدداً وقت مجلس را نگیرم.

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - من خواهش می‌کنم چون این را باید جداگانه رأی بگیریم، جداگانه بفرمایید.

نوری قزljه - پس همین را رأی‌گیری بفرمایید که بعد ان‌شاءالله انجام شود.

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - متشکر. من خواهش می‌کنم مخالف در این قسمت صحبت نفرماید که موافق هم صحبت نکنند و ما بتوانیم رأی بگیریم.

دبیر (یوسفی) - آقای قادری! اجازه می‌دهید عبور کنیم؟

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - خیلی متشکر. حضار ۲۲۷ نفر، دولت و کمیسیون مخالف هستند، آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم.

دبیر (حاجی‌دلگانی) - آقای نوری! الان پیشنهاد اول مطرح است، پیشنهاد اول این است که «رئیس پژوهشکده محیط‌زیست و توسعه پایدار» اضافه شود.

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - عنایت بر مشارکت در رأی‌گیری داشته باشید. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، **تصویب نشد.** پیشنهاد بعدی را بفرمایید.

دبیر (حاجی‌دلگانی) - پیشنهاد دوم را هم می‌خواهید به رأی بگذارید؟

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - جناب آقای نوری! مطرح می‌فرمایید؟ میکروفن آقای نوری را باز کنید، چون ایشان توضیح ندادند.

غلامرضا نوری قزljه (بستان‌آباد) - توضیحات آن‌چون توضیحات مشابهی است من خیلی مختصر عرض می‌کنم که در این جمعی که یک جمع فناورانه است، حتماً حضور پژوهشکده بیوتکنولوژی به عنوان پیشران فعالیت‌های فناورانه در بخش کشاورزی به نظرم جزء ضروریات است و یادداشتی هم که دادند نظر کمیسیون هم با این موافق است. حضور بیوتکنولوژی در این جمع خیلی ضروری است که برای توسعه فناورانه در بخش کشاورزی کمک کند. من دیگر مختصر می‌کنم و از همکاران عزیز تقاضا دارم که با این پیشنهاد موافقت بفرمایند، سپاسگزارم.

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - خیلی متشکر.

دبیر (یوسفی) - آقای سرمدی مخالف هستند.

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - آقای سرمدی صحبت نمی‌فرمایند، متشکریم. آقای نظری هم موافق هستند صحبت نمی‌فرمایند. حضار ۲۲۷ نفر، دولت و کمیسیون موافق هستند، آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. (حاجی‌دلگانی) -

نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) - یک لحظه اجازه بدهید! آقای دلخوش! تذکرتان بابت چیست؟ یک لحظه میکروفن آقای دلخوش را باز کنید.

سید کاظم دلخوش اباتری (صومعه سرا) - آقای دکتر! بحث کرونا و وضعیت فاجعه باری که در گیلان وجود دارد، اگر اجازه می‌دهید من دو جمله قبل از آقای عیسی‌زاده عرض کنم. الان دو، سه روز هم هست که پیگیریم.

نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) - این را به من داده‌اند، نوشته‌اند که مجمع محترم نمایندگان استان گیلان فرمودند از مسافرت به استان گیلان و مازندران و شهرستان‌های این استان‌ها به دلیل شیوع بی‌حد و حصر کرونا خواهش می‌کنیم خودداری شود.

دلخوش اباتری - نه آقای دکتر! الان بیماران ما جا ندارند، بیماران را در خیابان می‌خوابانند. اصلاً تجهیزات و دارو نداریم. من بالاترین کشته را از دیشب تا الان در صومعه‌سرا در طول تاریخ کرونا داشتم. این را خواهش می‌کنم یک تیمی تشکیل بدهید استان‌هایی مثل مازندران، گیلان یا استان‌های دیگری که الان واقعاً وضعیت‌شان خطرناک است مثل گلستان، آقای دکتر خواهش می‌کنم اصلاً وضعیت به هم خورده است، دارو نیست، تجهیزات نیست. یک تیم تشکیل بدهید بروند استان‌های مختلف را بررسی کنند. ما به خدا دیگر جا نداریم.

آقای دکتر! جا نیست، اکثر استان‌ها اینطور هستند. دارو و تجهیزات نیست. اصلاً باور بفرمایید بیشتر بیماران کرونایی در محوطه حیاط می‌خوابند، از سپاه محترم بخواهید لااقل بروند این بیمارستان‌های صحرایی را پیگیری و تجهیز کنند. وضعیت را آسان نگیرید. الان همه همکاران اینجا جمع شده‌اند. (نایب رئیس - می‌بینم، برادران عزیز من) آقای رئیس! خواهش می‌کنیم، سیستان و بلوچستان، گلستان، ترکستان، همه جا.

نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) - دوستان عزیز ما، نمایندگان محترم استان مازندران، گلستان و گیلان اعلام کرده‌اند و ما خواهش می‌کنیم ضمن ورود جدی وزارت بهداشت، از مردم بزرگوار و فهیم کشورمان استدعا و خواهش داریم که امان بدهند و فعلاً به این استان‌ها مسافرتی نداشته باشند. وزارت بهداشت برود رسیدگی کند. آقای عیسی‌زاده! از حضرت‌عالی عذرخواهی می‌کنیم. جناب آقای عیسی‌زاده بفرمایید.

گودرزوند چگینی - من خودم را کشتم به من وقت ندادید. این چه نحوه اداره مجلس است؟ من از شما خواهش کردم، گفتم رانش آمده دوباره در خرشک رودبار زیر خاک هستند، اجازه ندادید من صحبت کنم. این چه نحوه اداره مجلس است؟

عیسی‌زاده - بیایید به جای من صحبت کنید.

نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) - تشریف بیاورید بالا.

گودرزوند چگینی - دیروز آمدم بالا، نگذاشتید صحبت کنم. من دیروز کلی با شما صحبت کردم، گفتم سه ماه است مردم خرشک رودبار...

نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) - چرا اینجا صحبت می‌کنید؟ بروید آنجا، وقت می‌دهیم.

گودرزوند چگینی - اجازه نمی‌دهید، به هر کسی دوست دارید می‌دهید.

نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) - الان به شما اجازه می‌دهیم. آقای عیسی‌زاده بفرمایید.

سیاست‌گذاری باشد. پس بنابراین این قید را، آقای رئیس! من برای چه کسی دارم صحبت می‌کنم؟ همه خوابیده‌اند و ما داریم می‌گوییم.

دبیر (حاجی‌دلگانی) - حاج‌آقا! شما با سخن و همکاران صحبت کنید. **پژمانفر** - عرض شود که مرجع واحد سیاست‌گذاری علی‌الحد یا اساساً در محل دیگری است، یعنی اصل (۱۱۰)، یا اینکه اگر سیاست‌های اجرایی هم باشد این سیاست‌های اجرایی منحصر در وزارت کشاورزی نمی‌شود. ما این موضوع را هم با دولت صحبت کردیم، هم با کمیسیون صحبت کردیم، نسبت به اینکه این قید «مرجع واحد» را بردارند دوستان نظر موافق هم دارند. این مسأله را من خواهش می‌کنم اگر به عنوان یک رفع ابهام است همین‌جا مسأله آن حل شود و الا اگر می‌خواهند مخالف و موافق هم در این موضوع صحبت کنند من توضیحاتم را به همکاران بزرگوار بدهم، در خدمت شما هستیم، من بیشتر از این اطاله کلام نمی‌کنم.

دبیر (یوسفی) - آقای کریمی! اجازه می‌دهید عبور کنیم؟ (کریمی فیروز جانی - بله بفرمایید) تشکر می‌کنم. آقای رئیس! مخالف صحبت نمی‌کند.

نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) - مخالف محترم صحبت نمی‌فرمایند، موافق محترم هم صحبت نمی‌فرمایند. حضار ۲۲۹ نفر، دولت و کمیسیون موافق هستند. آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. با رأی تصویب شد. پیشنهاد بعدی را بفرمایید.

دبیر (حاجی‌دلگانی) - آقای رئیس! اصل ماده (۴) را با پیشنهاداتی که رأی آورده به رأی بگذارید.

نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) - حضار ۲۲۷ نفر، اصل ماده (۴) را به رأی می‌گذاریم. آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. با رأی (۱۶۷) رأی تصویب شد.

۶ - ناطقان جلسه آقایان: مهدی عیسی‌زاده، علی‌اصغر عنابستانی، حسینعلی حاجی‌دلگانی، فتح‌اله توسلی و سید کاظم موسوی

نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) - آقای کریمی! ناطقین را اعلام بفرمایید.

دبیر (حاجی‌دلگانی) - بسم الله الرحمن الرحیم

ناطقان جلسه علنی امروز عبارتند از:

- آقای مهدی عیسی‌زاده نماینده محترم میان‌دوآب، چهاربرج، باروق و بکتاش.

- آقای علی‌اصغر عنابستانی نماینده محترم سبزواری، جغتای، جوین، خوشاب، داورزن و ششتمد.

- آقای حسینعلی حاجی‌دلگانی نماینده محترم شاهین‌شهر، میمه و برخوار.

(که هر کدام هفت دقیقه وقت دارند)

- آقای فتح‌اله توسلی نماینده محترم بهار و کبودرآهنگ.

- آقای سید کاظم موسوی نماینده محترم اردبیل، نیر، نمین و سرعین.

(که هر کدام پنج دقیقه وقت دارند)

از همکار گرمایمان جناب آقای مهدی عیسی‌زاده نماینده محترم مردم شریف میان‌دوآب، چهاربرج، باروق و بخش بکتاش دعوت می‌کنیم که به جایگاه تشریف بیاورند.

دلخوش اباتری - تذکر دارم.

مهدی عیسی زاده (میان‌دوآب) - بسم الله الرحمن الرحيم

«السلام علی الحسین و علی بن الحسین و علی اولاد الحسین و علی اصحاب الحسین».

ایام سوگواری سرور و سالار شهیدان حضرت امام حسین (علیه‌السلام) را به تمامی همکاران عزیز و ملت بزرگ تسلیت عرض می‌کنم و علی‌الخصوص خانواده‌های داغداری که از بیماری کرونا عزیزان‌شان را از دست می‌دهند علی‌الخصوص همشهریان عزیز خودم. سلام بر جوانان، مردان، زنان و دختران دیار شهید باکری و (۸۵۰) شهید شهرها و روستاهای میان‌دوآب، چهاربرج، باروق و بکتاش و گوگ‌تپه و لکلو و سایر روستاهای عزیز.

سلام بر معلمین، دانش‌آموزان، دانشجویان، بازاریان، کارگران، روحانیون، کارمندان و همه مردان و زنان خداجوست و خداجوی که در آستانه ماه محرم از طریق تربیون مجلس به عنوان خادم شما از این مکان عرض تسلیت دارم و تمنا دارم که در این ایام کرونایی در هیأت‌های عزاداری از سلامتی و حفظ جان خودتان مواظبت و حراست کنید.

عزیزان! بعضی ورزشکستان سیاسی هر روز شکست خود را به شکل‌های مختلف بروز می‌دهند، یک روز تأیید شورا، یک روز رد صلاحیت‌های شورا، روز بعد در دانشکده پرستاری، نبود تجهیزات بیمارستان، راه، کشاورزی، افزایش و کاهش فعالیت‌ها یا استقرار سازمان‌ها و ادارات دولتی و نبود و کمبودهای امکانات دولتی را به نام نمایندگان و گاهاً حقیر حساب می‌کنند. فلذا من در طول (۴۲) سال انقلاب عادت کرده‌ام که صبوری پیشه کنم و خداوند هم با صابران است.

اما تذکراتی دارم. تذکر اولم به ریاست محترم مجلس است که در روز تحلیف، ۱۴/۵/۱۴۰۰، (سالروز) صدور فرمان مشروطه، یعنی سردار ملی ستارخان بود که باید از ایشان اسم می‌برد که اسم نبرد.

تذکر دومم باز هم به تشریفات است که به مجلس برمی‌گردد. پرچم یک گروهک را به جای پرچم یک کشور نشان دادند و این کار صحیحی نبود.

به وزیر محترم نیرو که در حال رفتن است، آب شرب میان‌دوآب و (۲۰۰) روستا را من نمی‌توانم به مردم توجیه کنم و هیچ قابل توجیه نیست. تشنگی در میان‌دوآب معنی ندارد و ادامه کار کانال‌های آبرسانی و مزارع که تعطیل کردید باید آغاز نمایند و تجهیزات عوض شود.

وزیر محترم جهادکشاورزی! (۹۰) هزار هکتار زمین کشاورزی در حال ویران شدن است و ای دوستان عزیز، نمایندگان! (۶۵) هزار نفر از آن منطقه به علت بی‌توجهی وزارت نیرو و جهادکشاورزی به مناطق دیگر اسکان یافتند و یا کوچ کردند. فلذا باید رسیدگی شود.

فهرست‌سوار می‌خوانم، درمانگاه تأمین اجتماعی، کمربندی شمالی نزدیک به (۳۰) سال است، جاده سرچم (۳۱) سال است، جاده فسنندوز و تپه‌رش نزدیک به (۱۷) سال است، جاده میان‌دوآب - شاهین‌دژ که پرترافیک‌ترین زمان است نزدیک به چندین سال است شروع شده است. افزایش وسعت شهرک صنعتی که وزیر محترم قول داده بود عملی نشده است. دانشگاه شهید باکری با (۵۵) هکتار زمین و تمامی امکانات نیمه‌استفاده مانده است. بیمارستان عباسی (۳۵۰) تخت‌خوابی فقط به خاطر یک برگ طرح پدافند غیرعامل یک سال است مانده است.

تذکرم به هیأت‌رئیس، جناب آقای نیکزاد و همه هیأت‌رئیس؛ آقا! هر روز دختران و پسران مردم بزرگوار ایران در جلوی مجلس جمع می‌شوند. آیا

می‌دانید اینها چرا جمع می‌شوند؟ از بی‌تدبیری هیأت‌رئیس است، برای اینکه اداره استخدامی را به یک کمیسیون محول نکرده که از یک کانال وضعیت استخدامی این جوانان و تبدیل وضعیت‌شان مشخص شود. هر کمیسیون آزاد هستند برای تبدیل وضعیت، جذب و نامه‌های متعددی از کمیسیون‌ها صادر می‌شود و با اینها نهایتاً فردا دولت درگیر خواهد شد و این همه اسیر شدن این همه جمعیت هر روز تماس می‌گیرند. فلذا من از هیأت‌رئیس تمنا دارم حداقل به این یک سر و سامانی بدهد.

خدایا! از تو ممنونم که مرا شیعه علی بن ابیطالب آفریدی و عشق خاندان اهل‌بیت را در دلم نهادی. به من حسن دادی که در مقابل سیل فتنه‌ها صبوری کنم. به من حسین دادی، درس دلدادگی، ایثار، از خودگذشتگی و شهادت در راه تو و عدم دلبستگی به دنیای فانی باشم و در مقابل ظلم خاموش نشوم. خدایا! از تو ممنونم مرا در عصری آفریدی که امام راحل را درک کردم و با مردان همنفس و همسفر شدم که عاشق قرب الی‌الله بودند و هر آنچه داشتند در راه تو در طبق اخلاص گذاشتند و رفتند.

خدایا از تو ممنونم که سایه رهبر عزیزم سیدعلی خامنه‌ای (حضر صلوات فرستادند) را بر سر دارم و در مقابل سیل فتنه‌های سیاسی، جناحی، اقتصادی و اجتماعی سکاندار کشتی دریای پرتلاطم هدایت می‌کند و سرباز آن مولایم بودم، هستم و خواهم بود.

خدایا! از تو شاکرم به حقیر عنایت داشتی که از اولین روز پیروزی انقلاب اسلامی در جبهه‌های مختلف خادم مردم عزیزم بودم و از عنایت بیکران تو ای معبود بی‌همتا متشکرم که توان بدهی پیگیر مشکلات مردم عزیز حوزه انتخابیه‌ام باشم.

نایب‌رئیس (نیکزاد‌ثمرین) - خیلی متشکر از برادرمان جناب آقای عیسی‌زاده. خدمت مردم بزرگ ایران و نمایندگان محترم مجدد عرض می‌کنم، براساس ابراز نگرانی پرشمار نمایندگان محترم به ویژه در استان‌های مازندران، گیلان و گلستان و لرستان و سایر استان‌ها که گردش‌پذیر هستند و استان‌های دیگر که اگر بخواهم بگویم باید کل کشور را بگویم، از استان خراسان رضوی، شرق، غرب، شمال و جنوب.

بنابراین شایسته است اقداماتی را وزارت بهداشت و درمان در تأمین تجهیزات، امکانات و نیروی انسانی اقدام کند. نیروهای مسلح بر برپایی بیمارستان‌ها عنایت داشته باشد. وزارت کشور و نیروی انتظامی درخصوص تردد و اجرای پروتکل‌ها اهتمام بورزد. ستاد مقابله با کرونا باید فعال‌تر برخورد کند. من مجدد عرض می‌کنم و از مردم بزرگ ایران اسلامی خواهش می‌کنم فعلاً به این استان‌ها مسافرت نداشته باشد.

۷- اعلام وصول (۱) فقره طرح

نایب‌رئیس (نیکزاد‌ثمرین) - جناب آقای رشیدی! اعلام وصول را بفرمایید.

دبیر (رشیدی) - بسم الله الرحمن الرحيم

یک مورد اعلام وصول داریم که به محضر نمایندگان محترم ملت قرائت می‌شود.

- طرح نظام‌نامه برنامه‌ریزی بودجه کشور به صورت عادی اعلام وصول می‌گردد.

نایب‌رئیس (نیکزاد‌ثمرین) - خیلی متشکر، آقای گودرزوند بفرمایید.

مهرداد گودرزوندچگینی (رودبار) - بسم الله الرحمن الرحيم

خدمت مردم ایران اسلامی و همکاران خودم در مجلس شورای اسلامی سلام عرض می‌کنم. از رئیس جلسه جناب آقای دکتر نیکزاد تشکر می‌کنم. همینطور ایام سوگواری آقایان حضرت امام حسین (علیه‌السلام) و یاران باوفایشان را تسلیت می‌گویم.

جناب آقای دکتر نیکزاد! خواهش من این است، در روستای خرشک (۳۴) خانوار در اثر رانش کوه سه ماه است بلا تکلیف هستند. نه بنیاد مسکن، نه وزارت کشور تکلیف اینها را روشن نمی‌کند. این (۳۴) خانواده به مدت سه ماه است که بی‌خانه هستند. جناب آقای دکتر قالیباف دستور دادند کمیسیون عمران بررسی کنند و گزارش تهیه کنند. مشخص نیست چه کسی متولی این کار است. از وزیر محترم کشور، وزارت کشور، استاندار گیلان و سرپرست بنیاد مسکن خواهش می‌کنم، خدا مهندس تابش را رحمت کند، تا بودند دستور رسیدگی داده بودند، اما بعد از ایشان هیچکسی به مردم شهرستان رودبار و روستای خرشک رسیدگی نکرده است. خواهش می‌کنم دستور بدهید موضوع حل شود. جانمایی زمین برای آنها، پرداخت علی‌الحساب برای تأمین خانه‌های مسکونی‌شان. من خواهش می‌کنم دستور رسیدگی صادر فرمایید تا ان شاء الله مشکل مردم خرشک در اسرع وقت حل شود. از شما بسیار ممنون و سپاسگزارم.

(ادامه نطق نمایندگان مجلس شورای اسلامی)

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - ناطق محترم بعدی را اعلام بفرمایید.

دبیر (کریمی فیروزجانی) - از همکار گرامی آقای علی اصغر عنابستانی نماینده محترم سبزوار، جغتای، جوین، خوشاب، داورزن و ششتمد دعوت می‌کنیم که برای ارائه نطق‌شان به جایگاه تشریف بیاورند.

علی اصغر عنابستانی (سبزوار، جغتای، جوین، خوشاب و داورزن و ششتمد) - بسم الله الرحمن الرحيم

سلام بر حسین، سلام بر اولاد حسین، سلام بر اصحاب حسین و سلام بر همه آزادگان عالم، سلام بر همه حق‌جویان و حق‌گویان و سلام بر ملت بزرگ و عاشورایی ایران که این روزهای سخت را به امید روزهای بهتر تحمل می‌کنند. مردمی که توانستند هشت سال بی‌دولتی و بی‌عملی دوران روحانی را تحمل کنند، این چند ماه آواربرداری را هم تحمل خواهند کرد. آن مرد که ادعا می‌کرد به همه وعده‌های خود عمل کرده است، در حالی رفت که کرونا بیداد می‌کند، تحریم‌ها باقی است و همه شاخص‌های اقتصادی و اجتماعی در بدترین حالت ممکن قرار دارند و (۳) میلیون و (۶۷۵) هزار نفر هم بیکار هستند.

آقای رئیس‌جمهور! خطاب اولم به سیدابراهیم رئیسی است، مردی که امروز امید همه ایرانیان است. حضور شما قطعاً انقلابی در گفتمان حاکم بر کشور ایجاد می‌کند. ما اگر بخواهیم مردم نتیجه این تغییر گفتمان را حس کنند، انقلاب در درون خود نیاز به چند انقلاب دارد.

اول، انقلاب اداری؛ بوروکراسی حاکم بر کشور حکمرانی مطلوب را غیرممکن کرده است. ساختار نظام اداری فربه، خسته، پیچیده، غیرشفاف و فسادزا است. باید با انقلابی شجاعانه همه این ساختارها را در هم بریزید و بنیانی نو بنا نهد. اگر می‌خواهید موفق باشید از این انقلاب غفلت نکنید.

دوم، انقلاب در نظام توزیع و تولید؛ آقای رئیس‌جمهور! در حذف فوری و انقلابی مجوزهای کسب و کار تردید نکنید. در قطع دست مافیای تولید در صنایع بزرگ فولاد، پتروشیمی، سیمان و خودرو تردید نکنید. در قطع دست دلان در شبکه توزیع کشور و ایجاد نظام توزیع هدفمند و عادلانه تردید نکنید. در حذف کامل مالیات بر تولید و اخذ مالیات از سرمایه‌های راکد و واسطه‌ای تردید نکنید. در زیر و رو کردن کامل گمرک و نظامات گمرکی به نفع صادرات و تولید تردید نکنید. در حمایت کامل و هزینه‌کرد پول نفت در صنعت کشاورزی و دامداری و تولید مایحتاج اساسی مردم تردید نکنید.

سوم، انقلاب در نظام پولی و مالی؛ آقای رئیس‌جمهور! بانکداری ما فقط نام و پوسته اسلامی دارد. در اینکه محتوای اسلامی به آن تزریق کنید تردید نکنید. نظام بانکداری که نتواند تولید را به حرکت درآورد، کشاورزی را گسترش دهد و راحت جان تولیدکننده باشد، باید به دیوار بکوبید. فکری برای حقوقی‌های بورس کنید که پدر حقیقی‌ها را در آورده‌اند.

اما خطاب دومم در مجلس شورای اسلامی و به همکاران خودم؛ عزیزان! ما خوب می‌دانیم که اصلاح مجلس یعنی اصلاح کشور و متعهد شده بودیم که مجلس را اصلاح کنیم. بیش از (۱۴) ماه از کارمان گذشت، کلاه خودمان را قاضی کنیم. آیا قدمی برای اصلاح برداشته‌ایم؟ فرآیندهای غلط قانونگذاری همچنان حاکم است. بخش عمده‌ای از وقت مجلس به امور بیهوده و بحث‌های بی‌فایده می‌گذرد. شفافیت همچنان معطل است، نظارت تفاوت‌چندانی نکرده است و همه ما گرفتار تودرتوهای پیچیده ساختار غلط مجلس شده‌ایم و تغییر، تحول و اصلاح را فراموش کرده‌ایم. اگر نظارت مجلس درست بود آیا امروز در فصل جایجایی مستأخرین این همه جفا صورت می‌گرفت؟ از زمستان ۹۹ تا بهار ۱۴۰۰ چه اتفاقی افتاده که میزان اجاره‌بها بیش از (۳۵) درصد افزایش پیدا کرده است؟ چگونه وزیر اعلام می‌کند حداکثر افزایش اجاره‌بها (۲۵) درصد و در عمل ذره‌ای اجرا نمی‌شود؟ ساختار نظارت مجلس چه می‌کند؟

میلیون‌ها تن نهاده دامی در گمرک در حال فاسد شدن است و دام‌های مولد در داخل کشور به دلیل نرسیدن نهاده در حال ذبح شدن است و مجلس این صحنه غریب را تماشا می‌کند. ده‌ها پروژه و طرح بزرگ در روزهای آخر دولت تکمیل نشده و یا سرهم‌بندی شده به صورت نمایشی افتتاح می‌شود و ما هدررفت میلیاردی بیت‌المال را می‌بینیم و به خاطر ساختار غلط هیچ کاری نمی‌توانیم بکنیم. خودمان را اصلاح کنیم تا کشور اصلاح شود.

سخن سوم، یک نکته راجع به فضای مجازی؛ سؤال اصلی در عرصه فناوری اطلاعات این است که وقتی فرهنگ و تمدن بزرگ ایرانی ابتکار عمل را در فضای مجازی در دست ندارد، صاحب هیچ سیستم عاملی نیست، صاحب هیچ پلتفرم نوظهوری نیست، هیچ سخت‌افزار قابل‌اعتنایی ندارد و هیچ امکانی برای دفاع از صاحبان کسب و کار و کاربران و کارآفرینان ندارد، چگونه می‌تواند از کاربران خود دفاع کند؟ ما در این طرح می‌خواهیم ابتکار عمل را به دست جوانان خودمان بدهیم. اجازه پیشرفت به آنها بدهیم تا خودشان از فرهنگ و ارزش‌های ملی خودشان صیانت کنند.

سخن چهارم؛ جناب آقای محسنی‌اژه‌ای! شما میراث‌دار تحول در قوه‌ای هستید که مردم به تازگی به عدالت برخاسته از آن دل بسته‌اند. نباید چنین شود کسانی که هشت سال فرصت‌سوزی و ترک فعل و حیف و

آقای روحانی به خاطر عملکرد نادرستی که در هشت سال انجام دادند بایستی پاسخگو باشند و ما نخواهیم گذشت. اینکه چرا درآمد سرانه مردم در این هشت سال هیچ رشدی نداشت. اینکه چرا نابرابری در جامعه تشدید شده است؟ چرا نرخ تورم بیشتر از نرخ بلندمدت اقتصادی شده است؟ بایستی پاسخ بدهند چرا نرخ فقر به (۳۲) درصد رسیده است؟ چرا موجودی سرمایه کشور (۱۱) درصد در این هشت سال کمتر شده است؟ چرا فقط در یک مورد که موارد دیگری هم بوده، (۲۱/۳) میلیارد دلار از ارز این کشور را حراج کردند؟ چرا بدهی دولت را چندین برابر افزایش دادند؟ چرا رشد نقدینگی کشور را با (۳۰) درصد انحراف به (۳۴۷۶) هزار میلیارد تومان رساندند؟ چرا با خلق پول بدون پشتوانه باعث تورم، سفته‌بازی، کسب درآمدهای انبوه بدون زحمت شدند؟ چرا با عدم نظارت بر بانک‌ها باعث بنگاهداری، تکاثر نقدینگی، لخته شدن ثروت و سکتة اقتصادی و بی‌ثباتی اقتصاد کشور شدند؟ بایستی هم به ملت پاسخگو باشند و هم ما به عنوان نماینده مجلس از این موارد نخواهیم گذشت.

اما با استقرار دولت مردمی و همچنین مجلسی که آماده همکاری است بایستی اقدامات اساسی در همه زمینه‌ها از جمله مباحث فرهنگی و غیره انجام شود، خصوصاً آن که زیرساخت‌های اقتصادی الان برای مردم مشکل ایجاد کرده به میزانی که وقت باشد اینجا عرض خواهم کرد.

یکی از آنها این است که بایستی شرایطی فراهم شود که بانک‌ها فقط کار بانکداری آن هم براساس نظام بانکداری اسلامی انجام بدهند. مبنای فعالیت بانک‌ها بایستی از ربا خارج شود و به سمت قرض الحسنه و کارمزد دریافتی هدایت شود. چاپ اسکناس بایستی متناسب با پشتوانه و ذخیره طلا و مایملک باشد. با عدم خلق پول بایستی حجم نقدینگی منطقی شود. با جلوگیری از سفته‌بازی سرمایه‌های ناگزیر به سمت تولید و خدمات سالم روان شود. با سامان‌بخشی بورس، حذف دلالتان از بورس، تعریف منطقی افزایش ارزش سهام متناسب با سود تولید به محلی مطمئن جهت تجمیع سرمایه و پشتوانه تولید تبدیل شود. ایجاد ضابطه‌مندی بر فرآیند تولید و قیمت‌گذاری منطقی برای جهش تولید بایستی اتفاق بیفتد و نهایتاً بازار با ترکیب عمده و خرده‌فروشی، تعریف سود منطقی بر فروش و نظارت جدی سیستم توزیع بایستی اصلاح شود. والسلام علیکم و رحمه الله

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - از برادرمان جناب آقای حاجی‌دلگانی تشکر می‌کنیم. ناطق محترم بعدی را اعلام بفرمایید.

دبیر (کریمی‌فیروزجائی) - از همکار گرامی جناب آقای فتح‌اله توسلی نماینده محترم بهار و کیودرآهنگ دعوت می‌کنیم که برای ارائه نطق اضطراری‌شان به جایگاه تشریف بیاورند. برادر توسلی! شما پنج دقیقه برای ارائه نطق فرصت دارید، بفرمایید.

فتح‌اله توسلی (بهار و کیودرآهنگ) - بسم الله الرحمن الرحيم

«حسبنا الله و نعم الوکیل نعم المولی و نعم النصیر»

فرا رسیدن ایام عزاداری حضرت اباعبدالله الحسین (علیه‌السلام) را به ملت شریف و ولایی ایران عزیز و همکاران گرامی تسلیت عرض می‌کنم و با آرزوی سلامتی و طول عمر مقام معظم رهبری، از ملت بزرگ ایران به پاس مشارکت‌شان در همه صحنه‌ها به ویژه در انتخابات (۲۸) خرداد تشکر می‌کنم و بر روح پرفتوح امام شهدا و تمام شهدا، شهدای حرم و حریم، شهدای امنیت و سلامت، شهدای انقلاب و جهاد، شهدای هسته‌ای و

میل کرده‌اند به راحتی کنار بروند و به کسی پاسخ ندهند. حداقل به پرونده‌های آقای حسن روحانی که مجلس آنها را ارجاع داد رسیدگی کنید. قانون جمهوری اسلامی ایران فصل‌الخطاب بوده و هست، فرقی نمی‌کند که بالاترین مقام اجرایی باشی و آن را تمکین نکنی یا وزیر باشی و ترک فعل انجام دهی، یا خردتر و ساده‌تر عنابستانی باشی که به علت خستگی سربازی که توهین کرده را هول بدهید. اول از خودم شروع می‌کنم، سوگند خورده‌ام از قانون اطاعت کنم و پای این سوگند هستم، همچنان که در (۱۵) سالگی جانم را برای نظام در طبق اخلاص گذاشتم. سخن آخر؛ از دولت آقای رئیسی انتظار داریم مردم شریف غرب خراسان... (قطع میکروفن)

دبیر (کریمی‌فیروزجائی) - آقای عنابستانی تشکر می‌کنیم. از همکار گرامی جناب آقای حسینعلی حاجی‌دلگانی نماینده محترم شاهین‌شهر، میمه و برخوردار دعوت می‌کنیم که برای ارائه نطق‌شان به جایگاه تشریف بیاورند. جناب آقای حاجی‌دلگانی بفرمایید.

حسینعلی حاجی‌دلگانی (شاهین‌شهر، میمه و برخوردار) -

سلام علیکم و رحمه الله - بسم الله الرحمن الرحيم

باز این چه شورش است که در خلق عالم است

باز این چه نوحه و چه عزا و چه ماتم است

«السلام علیک یا ابا عبدالله» از بررسی میدانی آقای رئیسی، رئیس‌جمهور محترم درخصوص موضوع واکسن، نحوه درمان و تأمین اقلام دارویی تشکر می‌کنم و انتظار داریم که در کمترین زمان ممکن نیاز کشور به (۱۲۰) میلیون دز واکسن که برای واکسیناسیون نمودن مردم برای کرونا است، به هر نحوی که هست اگر در داخل توان تولید به این اندازه هست انجام و تأمین شود، اگر هم نیاز به واردات بیشتر هست به هر صورت امروز راهی جز واکسینه نمودن همه مردم برای پیشگیری از این وضعیتی که به وجود آمده نداریم. البته از مردم هم انتظار است که رعایت آنچه که شیوه‌های پیشگیری هست را داشته باشند.

بستری که مجلس شورای اسلامی در مراسم تحلیف به وجود آورد برای اینکه با استقبال هیأت‌های خارجی بحمدالله مواجه شد، یک فرصت مغتنمی برای حضور ایران در بازارهای منطقه است که حداقل (۴۰۰) میلیون نفر وضعیت آن است.

از وزیر نیرو که راجع به خاموشی‌های اخیر باعث وارد آمدن ضرر و زیان به جان و مال مردم شده این نکته را می‌خواهیم که این خساراتی که وارد شده را جبران کنند و البته مجلس هم نخواهد گذشت و بایستی پاسخگو باشند. لوازم خانگی مردم سوخته، واحدهای تولیدی خسارت‌های فراوانی دیده‌اند، بایستی به ایشان پاسخگو باشند.

وزرای صنعت، معدن و تجارت و راه و شهرسازی هم به خاطر عدم نظارت‌شان در قیمت‌گذاری مربوط به سیمان و فولاد که باعث شدند ده‌ها هزار نفر کارگر ساختمانی، بنا و غیره بیکار شوند، بایستی پاسخگوی این مسأله باشند و ما در مجلس از این آقایان نخواهیم گذشت.

وزیر جهادکشاورزی به خاطر بی‌مدیریتی که از یک طرف باعث شد نهاده‌ها در بنادر باشند، از آن طرف دام مردم گرسنه باشد، باز این نقد را داریم و ایشان بایستی پاسخگوی این بی‌مدیریتی و بی‌حرکی‌شان درخصوص این موضوع باشند.

دبیر (یوسفی) - آقای توسلی تشکر می‌کنیم. نفر بعدی جناب آقای سید کاظم موسوی نماینده محترم اردبیل، نمین، نیر و سرعین هستند، بفرمایید.

سید کاظم موسوی (اردبیل، نمین، نیر و سرعین) -

سلام علیکم و رحمه الله - بسم الله الرحمن الرحيم

«و بسم رب الشهداء و الصديقين و بسم رب الحسين»

اگرچه باشند اياق مصيبت و دردم (آقايان فارسی‌زبان‌ها هم به این نکته دقت کنند)

اگرچه باشند اياق مصيب و دردم

قوجالمیشام یا شاماقدان جهاندا دلسردم

حسینون عشقی منیم روحیمی جوان ایوب

حسین عزاسینی و ترسم بهشته نامردم

از همکاران عزیزمان تشکر می‌کنم که زحمت در حوزه‌های انتخابیه خودشان و در سنگر تقنین را به عهده گرفتند. حضرت آیت‌الله رئیسی الحمدلله انتخاب شدند. انتخاب شایسته بود، انتخاب بجا بود. نمایندگان محترم انقلابی و امید و انتظار این دوره که بیان فرمایش حضرت آقا در این زمینه مصرح است، انصافاً برای انتخابات حضرت آیت‌الله رئیسی سنگ تمام گذاشتند. امیدی که از حضرت آیت‌الله رئیسی، رئیس‌جمهور مردمی و محبوب داریم، این است که دیروز ما در انتخابات خدمت کردیم، مردم همه پای صندوق‌های رأی آمدند، اما امروز ما مطالبه‌گر هستیم. امروز مشکلات مردم و کشور را از این عزیز مطالبه می‌کنیم. در استان‌های محروم، استان‌هایی که کمتر توسعه یافته است، به این استان‌ها از جمله سیستان و بلوچستان، کردستان، ایلام و اردبیل مظلوم رسیدگی شود و امیدوارم ان‌شاءالله در کاندیداهایی که برای بدنه دولت معرفی خواهند فرمود، از شمال غرب که حدود (۱۰۰) نفر در این مجلس نماینده آذری‌زبان هستند، یعنی یک‌سوم مجلس آذری‌زبان هستند.

امیدوارم ان‌شاءالله یک تدبیری را ببیندیشند، سریع، سریع و سریع. دو، سه نفر از شمال غرب هم در بدنه دولت برای نظام خدمتگزار باشند. انسان‌های پای کار، شایسته و وارسته زیاد داریم. امیدوارم ان‌شاءالله مجلس را به معنای واقعی کلمه توجه کند و یک عده کاندیداهای بدنه دولت را من توصیه می‌کنم، وقتی که ان‌شاءالله فلان وزارتخانه برای رأی اعتماد به مجلس معرفی شدند، من خواهش می‌کنم این عزیزان از کوپن حضرت آیت‌الله رئیسی استفاده نکنند. بیایند به این مجلس برنامه بدهند، این مجلس، مجلس انقلابی، اندیشمند، متفکر و انسان‌های شایسته و وارسته در این مجلس زیاد است.

حضرت آیت‌الله رئیسی! من می‌خواهم این نکته را خدمت شما عرض کنم، اگر کاندیداهایی برای بدنه دولت به این مجلس بفرستید، واقعاً مجلس دیدند که نه، به قولی «علیه‌السلام» نیست حتماً رأی نخواهند داد. ما دنبال شایسته‌سالاری هستیم و هر کسی ان‌شاءالله در هر وزارتخانه‌ای وزیر خواهد شد باید در بدو ورود آستین خود را بالا بزند. مردم ما گرفتار هستند، کرونا از یک طرف، مشکلات دیگر و معیشت از یک طرف دیگر و مشکلات عدیده اشتغال در خانواده‌ها. اینها یک مباحثی است که باید مجلس به دولت کمک کند و دولت هم ان‌شاءالله برای خودش حتماً هم توجه دارد و اینکه چه کسانی را باید به مجلس بفرستد، در این زمینه باید دقت بیشتری به خرج

تک‌تک شهدا به ویژه سردار پرافتخار اسلام شهید سلیمانی درود می‌فرستیم. یاد و خاطره مرحوم جعفری نماینده فقید حوزه انتخابیه را گرامی می‌دارم و خدای بزرگ را شاکرم که بر بنده حقیر منت نهاد و توفیق خدمت بر بندگان مخلص را بر اینجانب عطا فرمود. از مردم شریف و عزیز شهرستان‌های کبودرآهنگ و بهار و شهرهای تابعه شیرین‌سو، گل‌تپه، کبودرآهنگ، بهار، لالجین، صالح‌آباد و مهاجران و (۲۰۰) روستای این شهرستان و همچنین از عوامل برگزارکننده انتخاب تشکر می‌کنم.

مردمان شهرستان بهار و کبودرآهنگ مردمانی به غایت بی‌ادعا و تلاشگر و تولیدکننده هستند، اما متأسفانه محروم و کم‌پرخوردار که در هر صحنه‌ای از انقلاب حاضر بودند و این بار نیز علی‌رغم همه سمپاشی‌ها و بداخلاقی‌ها با رأی معنادار خود فرزند خود را لایق خدمت دانستند و مدال ارزشمند نوکری و اعتماد را به اینجانب عطا کردند صمیمانه تشکر می‌کنم و امیدوارم خادم و سخنگویی صادق برای پیگیری آرمانهای اصیل انقلاب و خواسته‌های امامین انقلاب و پیگیری مطالبات مردم باشم. متأسفانه شرایط اقتصادی کشور و عملکرد غیرقابل دفاع برخی دولتمردان و مسئولان کشور، تحریم‌های ظالمانه دشمنان خارجی و جریان سلطه، بذریأس و ناامیدی را در جامعه بزرگ ایران عزیز پراکنده است و آنچه که می‌تواند این شرایط را تغییر دهد تشکیل قوایی در تراز انقلاب اسلامی و شعارهای اصیل آن است. انتخاب حضرت حجت‌الاسلام رئیسی بارقه امیدی است که در این شرایط ایجاد شده و امیدوارم این سید گرانقدر و دولت آینده بتواند با خدمت به مردم مجدداً شور و نشاط را در سراسر ایران اسلامی ایجاد نماید و ما نمایندگان از هیچ کوششی برای تحقق شعارهای دولت مردمی به ویژه دولت جناب آقای رئیسی فروگذار نخواهیم کرد.

قوای سه‌گانه و از جمله مجلس شورای اسلامی، دولت و قوه قضائیه براساس رهنمودهای رهبر معظم انقلاب باید کشور را به سمت تمدن‌سازی اسلامی ریل‌گذاری کنند و این وظیفه‌ای بس سنگین است. حرکت به سمت تمدن اسلامی بدون پیشرفت و حرکت فعال و عقلانیت غیرممکن است. امیدوارم مجلس محترم نیز در راستای انجام این رسالت سنگین ریل‌گذاری برای حرکت دستگاه‌های اجرایی را به شکلی ایجاد نماید که مبتنی بر مطالعه و تدوین قوانین مناسب برای اداره کشور باشد و با درک اهمیت وظیفه خود از برخی روزمرگی‌ها نجات یابد. به عنوان یکی از دوستداران حضرت آیت‌الله رئیسی ضمن تبریک، عرض می‌کنم که مجلس شورای اسلامی ضمن حمایت از ایشان و دولت‌شان بر وظیفه نظارتی خود عمل خواهد کرد و مطالبات نظام و مردم را از ایشان و دولت‌شان پیگیری خواهیم کرد. وزرای دولت مردمی باید در مقابل نمایندگان مردم که منتخب مردم هستند و در برابر تک‌تک مردم پاسخگو باشند و از آنچه که در چند سال گذشته اتفاق افتاد درس عبرت بگیرند و با کم کردن فاصله خود با مردم بار دیگر طعم شیرین خدمت را به کام مردم بچشانند.

اکنون هزاران خانواده که تمام دارایی و داشته‌های خود را برای تأمین سرپناه فروخته‌اند سال‌ها است که منتظرند دولت که وظیفه تأمین مسکن آنها را بر عهده دارد به وظیفه خود عمل کند، اما هزاران مسکن مهر قریب (۱۰) سال است که ناتمام مانده و اراده‌ای در دولت قبل برای تکمیل آن وجود نداشت و برخی چهاردیواری مخروبه‌ای را بدون هیچ امکاناتی تحویل مردم داده و می‌دهند و این روند با... (قطع میکروفن)

بدهد. (۴۳) سال از این انقلاب گذشت، این انقلاب مال شهدا است، مال شهید سلیمانی‌ها است، مال خانواده‌های جانبازان است، مال جوان و دانشگاهی‌ها است، مال این مردم عزیز و نجیب و شریف است. والسلام علیکم و رحمه الله و برکاته

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - خیلی متشکر از برادر جناب آقای سیدکاظم موسوی.

۸- تذکرات شفاهی نمایندگان مجلس شورای اسلامی

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - تذکر شفاهی را اعلام فرمایید.

دبیر (متفکر آزاد) - در تذکر شفاهی در خدمت نماینده ارجمند جناب آقای علیپور نماینده محترم مردم شریف ماکو، چالدران، پلدشت و شوط هستم، بفرمایید.

محمد علیپور (ماکو، چالدران، پلدشت و شوط) -

بسم الله الرحمن الرحيم

فرا رسیدن ایام سوگواری سالار شهیدان حضرت ابی‌عبدالله الحسین (علیه‌السلام) را تسلیت و تعزیت عرض می‌کنم. ابتدائاً از جناب آقای دکتر منصوری رئیس محترم بنیاد علوی و استاندار آذربایجان غربی تشکر دارم که در هفته‌های اخیر برای بازدید از اقدامات انجام گرفته برای رفع محرومیت از چهره شهرستان محروم چالدران به منطقه تشریف آوردند و مردم منطقه انتظار دارند ان‌شاءالله در اولین فرصت جناب آقای دکتر فتاح رئیس محترم بنیاد مستضعفان خودشان رأساً به منطقه تشریف بیاورند و اقدامات جدی برای رفع محرومیت از چهره چالدران معمول دارند.

تذکر من به وزیر محترم جهادکشاورزی است. استان آذربایجان غربی همانند سایر استان‌های کشور از خشکسالی شدید رنج می‌برد. وزارت جهادکشاورزی متأسفانه استان آذربایجان غربی را جزء اولویت‌های خرید تضمینی برای دام قرار نداده است و به غیر از آذربایجان غربی هشت استان از کشور را به جهت خشکسالی اولویت خرید دام مشخص کرده است که آذربایجان غربی نادیده گرفته شده است. اکثریت قریب به اتفاق زندگی و معیشت مردم حوزه انتخابیه‌ام از طریق دامداری است. این خشکسالی باعث شده که نه خرید تضمینی هست و نه مردم علوفه‌ای برای نگهداری دام‌های خودشان دارند. از طرفی ما می‌بینیم از استان‌هایی که اولویت برای خرید تضمینی دام اعلام شده می‌آیند از آذربایجان غربی و از شهرستان محروم چالدران دام خریداری می‌کنند و تحویل... (قطع میکروفن)

دبیر (متفکر آزاد) - خیلی متشکر. در خدمت برادر ارجمند جناب آقای سیدسلیمان ذاکر نماینده محترم مردم شریف ارومیه هستیم، بفرمایید.

سیدسلیمان ذاکر (ارومیه) - بسم الله الرحمن الرحيم

مردم عزیز ایران! برای احیای دریاچه ارومیه تا به امروز بیش از (۵۰۰۰) میلیارد تومان هزینه شده و با ارز و دلار امروزی بیش از (۱۵) هزار میلیارد تومان می‌باشد. امروز برای احیای دریاچه ارومیه ما باید (۱۰۰) درصد نواقص پروژه تونل زاب و لایروبی رودخانه‌ها و تصفیه‌خانه ارومیه و آبیاری نوین قطرهای را برطرف کنیم و این نمی‌شود مگر با تخصیص و ابلاغ (۵۵۰) میلیارد تومان بودجه امسال دریاچه ارومیه از طرف دولت. سؤال من از آقای روحانی و هیأت دولت این است که چرا این مبلغ مصوب را تا به حال امضا و ابلاغ ننموده است؟

مردم! این یعنی تعطیلی پروژه احیای دریاچه و رفتن پیمانکاران انتقال آب و هدررفت زحمات و هزینه‌ها. آقای روحانی! شما باید حقیقتاً دریاچه ارومیه را هر سال به میزان (۶۵۰) میلیارد مترمکعب از سدها و (۳۰۰) میلیون مترمکعب از رودخانه ارس تأمین می‌کردید. مردم! متأسفانه نه تنها حقیقتاً دریاچه را اضافه نکردند، بلکه حقیقتاً اولیه خود دریاچه ارومیه را به دیگر استان‌ها دادند.

باز من به همه مسئولین مرتبط و آقای رئیس، رئیس‌جمهور محترم هشدار می‌دهم خشک شدن دریاچه ارومیه یعنی گرفتاری (۱۵) میلیون نفر از مردم شمال غرب به یک بحران بزرگ طوفان نمک. گرفتاری مردم به امراض تنفسی، گرفتاری مردم درخصوص باغ و باغچه‌ها و خشک شدن آنها. در نتیجه درخواست رسیدگی قوه قضائیه و سازمان بازرسی به این موضوع مهم و عدم تخصیص بودجه برای دریاچه ارومیه... (قطع میکروفن)

دبیر (متفکر آزاد) - خیلی متشکر. در خدمت جناب آقای حسین محمدصالحی دارانی نماینده محترم مردم شریف فریدن، چادگان، فریدونشهر، بوئین و میان‌دشت، بفرمایید.

حسین محمدصالحی دارانی (فریدن، چادگان، فریدونشهر، بوئین و میان‌دشت) - بسم الله الرحمن الرحيم

ای بر جگر عشق جگرسوزترین درد

ای قله ایثار و شرف، مردترین مرد

تاریخ ز صهبای تو سرمست فتاده است

چون دید سرت بر سر نی معجزه می‌کرد

ضمن عرض سلام، ایام سوگواری شهادت تشنگان عشق و قافله‌سالار مردانگی و شهامت در میدان شجاعت را بر ملت بزرگ ایران تسلیت عرض می‌کنم.

تذکر اول به وزیر محترم نیرو؛ در شهرستان‌های فریدن، فریدونشهر، چادگان، بوئین و میان‌دشت تنها چهار ماه از سال چاه‌های کشاورزی جهت برداشت آب فعالند و متأسفانه در ایام اوج کشت و کار مکرر برق مزارع و منطقه قطع می‌شود که خسارت بسیاری را متوجه مردم و کشاورزان کرده است. این منطقه تفاوت دارد با مناطقی که حداقل ده ماه از سال بدون محدودیت چوب حراج بر آب و برق کشور می‌زنند.

تذکر دوم؛ متأسفانه چه در سطح کمیسیون‌ها و چه در سطح وزارت آموزش و پرورش به وضعیت معیشتی نیروهای خدماتی آموزش و پرورش توجه چندانی نشده است. در حالی که سخن از برخورد با حقوق‌های نجومی می‌شود، از سویی به کسانی که حداقل حقوق را دریافت می‌کنند کمتر توجه می‌شود.

تذکر به وزیر محترم کشاورزی و کمیسیون کشاورزی؛ متأسفانه در سال‌های قبل کشاورزان سیب‌زمینی و پیازکار بر خاک‌سیاه نشستند. لاقلاً امسال قبل از فاجعه اقتصادی مکرر برای این عزیزان، درخصوص صادرات و یا ساماندهی عرضه محصولات کشاورزی تصمیم درست و قاطع بگیرید. در پایان از کادر درمانی شهرستان‌های فریدن، داران، فریدونشهر، چادگان، بوئین و میان‌دشت در این ایام سخت کرونا که با ویروس وحشی مبارزه و جانفشانی می‌کنند، سپاسگزار می‌کنم.

دبیر (متفکر آزاد) - خیلی متشکر آقای دکتر محمدصالحی. در خدمت جناب آقای حسن محمدیاری نماینده محترم طوالش، رضوانشهر و ماسال هستیم، بفرمایید.

تردد کامیون، مرز مسافری بسته شده است و تردد از آنجا انجام نمی‌گیرد. واقعاً اگر این مسئولین دلسوز مردم منطقه هستند، دلشان برای مردم منطقه می‌سوزد، اینها واکسن را برای مرزنیسان، ساکنین مرز و مسافری انجام بدهند. دولت ترکیه هم آنجا اعلام آمادگی کرده و مرز هوایی الان باز است. چگونه است که از تمام شهرهای ایران به تمام نقاط ترکیه مسافرت آزاد است، مردم مسافرت می‌کنند، ولی این ساکنین محروم مرزی که معیشتشان و گذران زندگی‌شان بستگی به این تردد و رفت و آمد است، اجازه ندارند و جلوی این رفت و آمد گرفته شده است.

من واقعاً از این مسئولین متعجبم، چهار شهرستان که زندگی و سلامت و درمان این چهار شهرستان به تنها سی‌تی‌اسکن شهر ماکو بسته است، چندین مدت است الان خراب است، مسئولین اقدام نمی‌کنند. واقعاً تذکر جدی به مسئولین بهداشت و درمان دارم، هم واقعاً سلامت مردم، دستگاههایی که برای سلامت مردم نیاز است اینطور مورد بی‌توجهی قرار ندهند. اینها فقط زورشان به مردم می‌رسد، به بدبخت‌های مرزنشینی می‌رسد که مرز را بستند و هیچ توجهی به زندگی و معیشت مردم ندارند.

از جناب آقای رئیسی تقاضا دارم که دستور ویژه برای بازنگری محدودیت‌های کرونا صادر فرمایند که در مرز انجام می‌گیرد. هم واکسیناسیون را تسریع بدهند و هم مرزنیسان را واکسن بزنند و اجازه بدهند مردم با رفت و آمد خودشان از طریق مرز امرار معاش داشته باشند. واقعاً مردم در مشکل جدی هستند که هر روز به نوعی اعتراض می‌کنند... (قطع میکروفن)

دبیر (یوسفی) - آقای علیپور تشکر می‌کنیم. نفر بعدی جناب آقای محمدعلی محسنی‌بندی نماینده محترم مردم شریف نوشهر، چالوس، کلاردشت هستند، بفرمایید.

محمدعلی محسنی‌بندی (نوشهر، چالوس، کلاردشت) -

بسم الله الرحمن الرحيم

محضر ملت شریف ایران عرض سلام و احترام دارم و ایام سوگواری آقا امام حسین (علیه‌السلام) و یاران باوفایش را خدمت شما همکاران گرمای مردم عزیز ایران تسلیت عرض می‌کنم.

آقای رئیس! در یکی، دو روز گذشته آمار فوتی‌های به دنبال کرونا به مرز (۶۰۰) نفر رسیده است و آمار افراد مبتلای جدید نیز از مرز (۴۰) هزار نفر گذشته است که در طول (۱۸) ماه گذشته بی‌سابقه بوده است. متأسفانه استان‌های شمالی کشور به ویژه استان مازندران در میزان مرگ‌ومیر کرونایی نسبت به جمعیت رتبه اول را دارد و این مورد در خصوص ابتلای افراد جدید نیز صادق است.

امروز در استان مازندران تعداد بیماران مبتلا آنقدر زیاد شده است که حتی اختصاص تخت‌های بخش‌های تک‌تخصصی نیز پاسخگوی بیماران نیست و بیماران همچنان در بخش‌های اورژانس سردرگم هستند و پیگیر درمان خود و بعضاً آواره شهرهای دیگر شده‌اند که به شهرهای مختلف به ویژه استان تهران اعزام می‌گردند.

انجام واکسیناسیون طرح شهید سلیمانی، تجهیز بیمارستان‌ها و ایجاد تخت‌های جدید و استفاده از تجربیات بین‌المللی همه برنامه‌های میان‌مدت و درازمدت خوبی هستند که باید به آنها پرداخت، اما برنامه کوتاه‌مدت آن است که همه دستگاه‌ها با جدیت بیشتر وارد کار شوند. وزارت صنعت، معدن

نایب‌رئیس (نیکزادترین) - یک لحظه اجازه بدهید. همکاران عزیز من اجازه بدهید، دوستانی که اینجا شرف حضور دارند، نمایندگان محترم بفرمایید. من خواهش می‌کنم، اسم نبرم، بفرمایید.

حسن محمدیاری (طوالش، رضوانشهر و ماسال) -

بسم الله الرحمن الرحيم

تذکر اول بنده به وزیر محترم نیرو است، به خاطر قطع طولانی برق در منطقه گیلان که در فصل برداشت شلتوک برنج هستیم و به جهت بارندگی‌های زیاد، نیاز است که این شلتوک‌ها در کارخانجات برنج‌کوبی خشک شوند و اگر این قطع برق تداوم داشته باشد، قطعاً کشاورزان آسیب جدی خواهند دید.

تذکر بعدی بنده به وزیر محترم بهداشت است. ما به شدت با کمبود تخت اورژانس و همچنین در بخش بستری با کمبود تخت و همچنین دستگاه‌های اکسیژن‌ساز مواجه هستیم. متأسفانه اخیراً تعداد زیادی از هموطنان و همشهریان عزیزمان را به خاطر کمبود امکانات از دست دادیم. انتظار داریم که به این موضوع رسیدگی شود.

اما در بحث ورزش، وزیر محترم ورزش و همچنین فدراسیون فوتبال باید موضع خودش را درخصوص یکسری از رانتهایی که وجود دارد مشخص و روشن کند. اخیراً تیم‌های شهرستانی که کم‌برخوردار هستند به واسطه ناداوری‌ها ضرر و آسیب دیدند و این به یکسری از دخالت‌ها برمی‌گردد که متأسفانه وجود دارد.

همچنین در بحث المپیک ما نسبت به هشت سال گذشته در بحث مدال‌ها تنزل داشتیم. در ۲۰۱۲ حدود (۲۰) مدال آوردیم و امروز شاهد یک‌چهارم از مدال‌های موجود هستیم و این به سوءمدیریت در کمیته ملی المپیک و همچنین مجموعه وزارت ورزش برمی‌گردد که لازم است در دولت جدید اهتمام ویژه‌ای به ورزش شود و همچنین فدراسیون فوتبال موضع خودش را در مقابل یکسری رانتهایی که بر علیه تیم‌های ریشه‌دار شهرستانی وجود دارد مشخص کند و معلوم شود که واقعاً آیا به دنبال حذف ناداوری‌ها هست یا خیر؟ ممنون و متشکرم.

دبیر (یوسفی) - آقای رئیس! با اجازه‌تان در تذکر خارج از دستور در خدمت همکاران عزیز هستیم. جناب آقای محمد علیپور نماینده محترم ماکو، چالدران، پلدشت و شوط بفرمایید.

محمد علیپور (ماکو، چالدران، پلدشت و شوط) -

بسم الله الرحمن الرحيم

ایام سوگواری را تسلیت و تعزیت عرض می‌نمایم و ابتدائاً از جناب آقای دکتر نیکزاد نایب‌رئیس اول مجلس شورای اسلامی تشکر می‌کنم. بازدیدید که از منطقه فرمودند از نزدیک از پروژه‌های نیمه‌تمام بازدید کردند و با برگزاری جلسات مستمر مسئولین دستگاه‌های اجرایی را موظف کردند تعهداتی که پذیرفته‌اند را به انجام برسانند.

تذکر من به وزیر محترم بهداشت، درمان و آموزش پزشکی است. آقای رئیس! (۱۷)، (۱۸) ماه از شیوع بیماری کرونا می‌گذرد و سه، چهار ماه بعد از شیوع بیماری کرونا بزرگترین مرز زمینی یعنی بازرگان بسته شده است. از مدت‌ها قبل از سال‌های گذشته حدود (۵۰۰۰)، (۶۰۰۰) نفر گذران زندگی‌شان و معیشت‌شان از طریق مرز انجام می‌گرفت. متأسفانه ستاد مقابله با کرونا به بهانه همین شیوع بیماری کرونا مرز را بسته و به غیر از

همان جلسه یا حداکثر دو جلسه بعدش باید بارگذاری شود. استدعا داریم ان شاءالله این ماده از آیین نامه حتماً مدنظر قرار بگیرد.

من در تذکری که صبح داشتم بعضی از دوستان تذکر دادند. قصد اسائه ادب به هموطنان و ترک‌زبانان نداشتم و ما ارادتمندان دوستان و بزرگواران ترک‌زبان هستیم و اگر ذهنیتی ایجاد شده پوزش می‌خواهم.

مطلب بعدی؛ اوضاع فارس از نظر کرونا اوضاع مساعدی نیست. با توجه به اینکه جمعیت کروناپی از استان‌های همجوار به استان فارس می‌آیند، ما مشکل جدی داریم. انتظار داریم که دولت ان شاءالله آنجا توجه ویژه‌ای کند و از نظر رسیدگی به بیمارستان‌ها و دادن دارو و امکانات، نگاه ویژه‌ای داشته باشد. در قطعی برق ما هم با توجه به اینکه در استان فارس مناطق گرمسیری زیادی داریم، حتماً مناطق گرمسیری فارس هم مثل مناطق گرمسیری استان‌های هرمزگان، بوشهر و سیستان و بلوچستان به صورت جدی و ویژه دیده شود.

نکته بعدی بحث کمربندی شیراز است که روشنایی و آسفالت آن مشکل جدی دارد. اعتراضات زیاد داریم. حتماً وزارت راه و شهرسازی ان شاءالله توجه ویژه کند. بحث شهرک‌های صنعتی بزرگ شیراز، منطقه ویژه اقتصادی شیراز، شهرک صنعتی دو سروستان و شهرک دارویی بیضا مشکل برق دارند. ما الان امکان استقرار واحدهای صنعتی در این شهرک‌ها را نداریم، چون برق آن تأمین نشده است. انتظار داریم که به صورت ویژه دیده شود.

خط دوم آبرسانی به شیراز کامل نشده است. آقای روحانی افتتاح کردند، ولی هنوز (۱۴) کیلومتر از حدفاصل مخزن دوکوهک تا مالی آباد تکمیل نشده است. انتظار داریم که دولت سریع پول بگذارد این تکه را تکمیل کند تا ان شاءالله بشود از ظرفیت خط دوم انتقال آب به شهر شیراز، مشکل شهر شیراز و روستاهای اطراف را حل کنیم. مردم منتظر اجرایی شدن خط آبرسانی به روستاهای زرقان و خرامه هستند. ان شاءالله دولت به صورت ویژه مورد توجه قرار بدهد که مشکل این عزیزان و بزرگواران هم حل شود.

بحث راه‌های روستایی که در بودجه کد و ردیف آن آمده و در جدول (۲۰) قرار گرفته، انتظار داریم که وزارت راه و شهرسازی ان شاءالله سریع مطالعات آن را تکمیل کند و مجوز کمیسیون ماده (۲۳) گرفته شود که بتوانیم مشکل روستاها را حل کنیم، ممنون و متشکرم.

نایب رئیس (نیکزادثمرین) - خیلی متشکر، آقای دهمرده بفرماید.

حبیب‌اله دهمرده (زابل، زهک، هیرمند، نیمروز و هامون) -

بسم الله الرحمن الرحيم و به نستعين

همه مناسبت‌ها را گرامی. تشکر از نیکزاد بزرگوار و همکاران. همکاران شریف! گرچه امیدی نیست ولی حداقل جهت ثبت در تاریخ مطالبی را عرض می‌کنم. ورود نیروهای نظامی و امنیتی افغانه با تجهیزات خود به زابل و احساس ناامنی و دل‌نگرانی‌های شدید که در تاریخ بی‌سابقه بوده است.

آقای وزیر کشور! حقیقتاً باعث شرمندگی است. این چه وضعی است که شما در پیش گرفته‌اید؟ بستن بند کمال‌خان و قطع کامل آب رودخانه هیرمند برای اولین بار در تاریخ. کرونا و بیماری‌های ناشی از ریزگردها بیداد و ادامه حیات را تقریباً غیرممکن نموده است. کوچ دسته‌جمعی و فاجعه‌آمیز

و تجارت، تعاون، کار و رفاه اجتماعی، وزارت کشور، سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور و نیروی انتظامی با جدیت بیشتری باید وارد عرصه شوند. خواهش من خصوصاً از وزارت کشور و فرماندهی محترم نیروی انتظامی این است که با اعمال ممنوعیت تردد بین‌شهری و درون‌شهری به داد خانواده‌ها و به ویژه کادر خسته بهداشت و درمان برسند و سفر به استان‌های شمالی را ممنوع اعلام کنند. آقای رئیس! باید طرحی نو درانداخت، در غیر این صورت هر روز شاهد پریر شدن بیشتر هموطنان عزیزمان خواهیم بود که این گناهی است نابخشودنی.

در این میان ناکارآمدی وزارت نیرو و قطع مکرر، بی‌برنامه و طولانی‌مدت برق باعث شده است که هم مردم آسیب‌ها و صدمات بیشتری را تحمل نمایند و هم به نارضایتی آنها افزوده شود.

متأسفانه سیل اخیر هفته گذشته استان مازندران به ویژه غرب استان و حوزه انتخابیه نوشهر، چالوس و کلاردشت خسارات زیادی به کشاورزان و دامپروران و همچنین راه‌های دسترسی مردم و زیرساخت‌ها وارد کرده است که از وزارت محترم کشور درخواست می‌کنم هر چه سریعتر با اعزام نیروهای خود ضمن بررسی وضعیت خسارات، به جبران آسیب‌هایی که به مردم وارد شده است، اقدام لازم مبذول دارند. متشکرم.

نایب رئیس (نیکزادثمرین) - خیلی متشکر. آقای حاتمی بفرماید.

حسین حاتمی (کلیبر، خداآفرین و بخش هوراند) -

بسم الله الرحمن الرحيم

آقای رئیس، نمایندگان محترم، مقامات مسئول عزیز! به حضورتان عرضم که در چند روز گذشته منطقه ارسباران و به خصوص کلیبر آبستن حوادث و اتفاقات ناگواری بود. از جمله آتش‌سوزی مهیب جنگل‌هایش که با اراده و همت جوانانش به سختی فرو نشست. متأسفانه سیل وحشتناک و مخرب عصر هفدهم مردادماه در کلیبر و خیر ناگوار جان باختن سه نفر از عزیزان‌مان در این بالای جانکاه، داغ این مصیبت و بلا را برایمان سنگین‌تر کرد.

سد پیغام‌چایی حدود (۲۵) سال است که در بالادست مسیل سیل مذکور شروع شده است. اگر سالانه فقط (۴) درصد کار می‌شد الان تمام شده بود و این همه خسارت نداشتیم.

تقاضای مساعدت ویژه برای جبران خسارات چندصد میلیاردی با سفر فوری تیم دولت و مجلس را به منطقه دارم که البته تقدیم هیأت‌رئیس‌ه مجلس داده‌ام. مردمان سرزمین من در مقابل این همه بلا، گرفتاری و خسارات نجیبانه سکوت کرده‌اند و عزتمندان چشم‌به‌راه هستند تا شرافتمندان مورد حمایت قرار بگیرند. پس یا علی مدد برای مساعدت، همیاری و همدلی با مردمان عزیز و شریف و نجیب ارسباران، کلیبر و خداآفرین و روستاهایی که در این مصیبت، بلا و گرفتاری آسیب جدی دیده‌اند. ان شاءالله با سفر کاری نمایندگانی از دولت و مجلس جبران خسارت شود و درد دلی با این مردمان عزیز و مصیبت‌دیده شود. والسلام علیکم و رحمه‌الله و برکاته

نایب رئیس (نیکزادثمرین) - خیلی متشکر، آقای قادری بفرماید.

جعفر قادری (شیراز و زرقان) - بسم الله الرحمن الرحيم

من با توجه به محدودیت وقت چند تا مطلب را متذکر می‌شوم. آقای رئیس! ماده (۱۴۰) آیین‌نامه می‌گوید، همه طرح‌ها و لوایح عادی به محض اینکه اعلام بارگذاری می‌شود و در اختیار هیأت‌رئیس‌ه گذاشته می‌شود،

بر مبنای بوم استان نموده است. نظر به کمبود شدید معلم در مناطق محروم و از آنجاکه دانش‌آموزان مناطق محروم در شرایط عادی قادر به رقابت با دانش‌آموزان مراکز استان‌ها نیستند، این امر موجب تشدید در کمبود منابع انسانی مناطق محروم خواهد شد. استدعا داریم درخصوص این روند به روال سابق و پذیرش دانشجو بر مبنای بوم شهرستان وفق اصلاحیه ماده (۴۴) قانون خدمات کشوری و مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی انجام شود.

از هیأت‌رئیس محترم، رئیس محترم مجلس، نمایندگان محترم مناطق محروم که تعدادشان هم کم نیست استدعا داریم حرکتی انجام بدهند، جلوی این اقدام غیرقانونی وزیر آموزش و پرورش گرفته شود. از همه متشکرم.
نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - خلیلی متشکر، آقای نظری بفرمایید.

علیرضا نظری (خمین) - بسم الله الرحمن الرحيم
 خدمت حضار محترم عرض سلام و ادب و احترام دارم و عرض تسلیت ایام. تذکر اول بنده به وزارت نیرو است، بی‌برنامگی و عدم اطلاع‌رسانی در مورد خاموشی‌ها. از آنجایی که انرژی برق با زندگی مردم گره خورده، بی‌برنامگی در این حوزه مردم را کلافه کرده است. قطع برق چاه‌های کشاورزی، کشاورزان را به شدت دچار مشکل کرده است. روزانه شش ساعت قطعی برق یعنی نابودی دسترنج یکساله کشاورزان، آن هم در این شرایط خشکسالی. کشاورزان معتقدند وزارت نیرو آنها را نادیده گرفته و بار شهرها را روی دوش روستاییان ریخته است.

تذکر دوم بنده به وزارت بهداشت و درمان است. کرونا امروز نفس مردم را بریده است. امکانات موجود در شهرستان خمین به هیچ‌وجه پاسخگوی حجم بالای مراجعه‌کنندگان کرونایی نیست. کادر درمان توانایی برای نفس دادن به بیماران را ندارند. انتظار می‌رود وزارت بهداشت و درمان در صدور مجوز جذب و تقویت امکانات و منابع مالی توجه ویژه‌ای را به شهرستان خمین داشته باشد.

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - خلیلی متشکر.
امانقلیچ شادمهر (گنبد کاووس) - بسم الله الرحمن الرحيم
 امروز ایران رنگ قرمز به خود گرفته است، مخصوصاً استان گلستان که رنگ خون دارد. دیشب در گنبد کاووس (۱۷)، (۱۸) نفر فوتی، کسانی که در ونتیلاتور هستند نزدیک به (۲۰) نفر که در حال فوت هستند. خواهش می‌کنم به وضع نابسامان اوضاع رسیدگی کنید، واقعاً افتضاح است. از ریاست محترم مجلس و ریاست کمیسیون خواهش می‌کنم سفری به استان و تمهیداتی در این خصوص داشته باشند. گنبد امروز رنگ خون گرفته است، خواهشاً تسریع در رسیدگی شود.

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - خلیلی متشکر. آقای حاجی‌پور بفرمایید.
رضا حاجی‌پور (آمل) - بسم الله الرحمن الرحيم
 دو تا تذکر به وزیر محترم نیرو در راستای قطعی برق دارم. جناب آقای اردکانیان! در زمانی که کشاورزان ما با توجه به همه مشقات زمین کشاورزی‌شان را کشت کردند، شلتوک را به کارخانه‌های شالیکوبی آورده‌اند، در زمان تبدیل، برق می‌رود. این باعث خسارت سنگین به کشاورزان ما می‌شود. بحث دوم درخصوص انتقال آب از پایین دست سد لار به طرف تهران در منطقه پلور و زیار است. آقای اردکانیان! شما با چه مجوزی این کار را دارید می‌کنید و بایستی دست نگه دارید.

مردم سیستان در اثر نبود شغل و کار. دولت مردمی، مجلس انقلابی! به داد این مردم مظلوم برسید. مسئولان، رؤسای محترم سه قوه! چه جویایی در تاریخ و پیشگاه خداوند دارید؟ ممنون و سپاسگزار.

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - خلیلی متشکر، آقای نوروزی بفرمایید.
رحمت‌اله نوروزی (علی آباد) - بسم الله الرحمن الرحيم
 جناب آقای دکتر نیکزاد عزیز ریاست محترم جلسه، آقای دکتر نیکزاد! ما از صبح چند بار خدمت جناب‌عالی رسیدیم، همیشه به استان گلستان محبت داشتید. واقعاً ما از آیت‌الله رئیسی ریاست محترم جمهور انتظار داریم که همه دستگاه‌ها را بسیج کنند، وزارت بهداشت، هلال‌احمر، نیروهای مسلح، همه پای کار بیایند و به درد مردم استان گلستان برسند. امروز مردم استان گلستان و شهرستان علی‌آباد کنترل با مشکلات امکانات و تجهیزات مواجه هستند. بارها به مسئولین گفتیم. امروز سرم موجود نیست، کیت آزمایشگاه موجود نیست.

آقای دکتر نیکزاد! دستور بدهید، ضرب‌العجل کمیسیون بهداشت، نمایندگان دولت به استان بیایند و مشکلات را ببینند، برای بستری امکانات نیست. ما واقعاً نیاز داریم. آقای دکتر نیکزاد! به این باید توجه همه‌جانبه شود، همه دستگاه‌ها پای کار بیایند. نکته بعدی در این شرایط سخت کرونا... (قطع میکروفن)

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - خلیلی ممنون، آقای شریعتی بفرمایید.
غلامرضا شریعتی اندرانی (بهبهر، نکا و گلوگاه) -

بسم الله الرحمن الرحيم
 با عرض تسلیت ایام سوگوری سرور و سالار شهیدان حضرت امام حسین (علیه‌السلام) و یاران باوفایش.

جناب آقای رئیس‌جمهور، حضرت آیت‌الله رئیسی! شما در این ایام سرگرم چینش کابینه هستید، نمی‌دانم از وضع کرونا در استان مازندران خبر دارید یا خیر؟ متأسفانه مردم مازندران به علت مسافرت‌های متعدد از اقصی نقاط به این استان، دچار بیماری شدید کرونا هستند. بیمارستان‌های ما پر و مملو از بیماران عزیزی هستند که در استان مازندران ساکن هستند. از محضر جناب‌عالی استدعا دارم هیأتی را به استان مازندران اعزام کنید. امروز بیشترین آمار تلفات و درگیری بیماران کرونایی در استان مازندران است. اینجانب به عنوان رئیس مجمع نمایندگان استان از محضر جناب‌عالی استدعا دارم به فوریت هیأتی به استان مازندران اعزام شود تا به این وضعیت رسیدگی کنند.

حضرت آیت‌الله رئیسی! در همین ایام متأسفانه استان مازندران درگیر یک سیلی شده که بیش از (۵۰۰) میلیارد تومان خسارت به بار آورده است. استدعا دارم که دستور بفرمایید راجع به این موضوع هم پیگیری شود... (قطع میکروفن)

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - خلیلی متشکر، آقای شکرالهی بفرمایید.
منصور شکرالهی (کهنوج، منوجان، رودبار جنوب، قلعه گنج و فاریاب) -
بسم الله الرحمن الرحيم

خدمت ملت شریف ایران و مردم حوزه انتخابیه عرض سلام و ادب و احترام دارم. رئیس محترم جلسه، هیأت‌رئیس محترم! وزارت آموزش و پرورش در اقدامی مغایر با عدالت آموزشی برخلاف اصلاحیه ماده (۴۴) قانون خدمات کشوری، در آزمون دانشگاه فرهنگیان اقدام به پذیرش دانشجو

ذاکر - آقای نیکزاد! ضمن اینکه ایشان را که فرمودید عذرخواهی کرد، دلیل بر این است که توهین کرده. ببینید! من دوست ندارم، من به مجلس نیامده‌ام که حرف‌های تکراری بزنم و یا طوری حرف بزنم که مربوط به مشکلات مردم نباشد. من یک پیشنهاد بسیار مناسب دادم و موجب شد که دوستان استقبال کنند، (۷۱) نفر رأی بدهند. ولی ایشان یک برخورد تنیدی کرد و بعد یک تهمتی هم به ترک‌ها زد. نماینده محترم فارس باید بداند که جایگاه ترک‌ها را نباید اینطور تحقیر کند و بداند که واقعاً این رفتار ایشان مواجه با برخورد سنگین با ترک‌های خود شیراز خواهد بود. من خواهش می‌کنم اجازه ندهید هر کسی یک ضرب‌المثلی را بر یک قومیت در تریبون بین‌المللی مطرح کند، ممنونم.

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - جناب آقای دکتر قادری به من مراجعه کردند، فرمودند من هیچ منظوری نداشتم، ما همه با هم برادریم، هیچ مطلبی نبوده، از تذکر شما هم ممنونیم. اگر هم در ذهن کسی یک موضوعی مانده آقای قادری به من فرمودند، الان هم می‌شنوند، در صحن هم هستند، عذرخواهی می‌کنند.

۹ - اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - ان‌شاءالله جلسه بعدی ما ساعت (۷:۴۵) دقیقه صبح روز شنبه، بیست و سوم مردادماه ۱۴۰۰ خواهد بود و دستور هم دستور هفتگی است که اعلام خواهد شد. پایان جلسه را اعلام می‌کنم.

(جلسه ساعت ۱۳:۰۹ پایان یافت)

رئیس مجلس شورای اسلامی
محمدباقر قالیباف

موضوع دیگر، باید به المپیک‌های خودم تبریک بگویم. به امیرحسین زارع و هادی ساروی که دو تا مدال المپیک را برای شهرستان آمل به افتخار آوردند. به مردم شریف آمل و همه ورزشکاران و ورزش‌دوستان شهرستان آمل تبریک بگویم.

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - خیلی متشکر، آقای محمدی بفرمایید.

صمداله محمدی (باقت، رابر و ارزوئی) - بسم الله الرحمن الرحيم جناب آقای رئیس! الزام دولت‌ها به اجرای رتبه‌بندی براساس اسناد بالادستی است. سند تحول بنیادین و سیاست‌های کلی نظام هم بر این موضوع تأکید دارند. قریب به (۱۰) سال است که جمعیت (۱) میلیونی معلمین انسان‌ساز، منتظر این اقدام هستند. شأن و منزلت اجتماعی، معیشت و جایگاه فرهنگیان عزیز این الزام را دوچندان کرده است. کلیات این لایحه با (۲۳۰) رأی در صحن علنی به تصویب رسید. اصلاحات کمیسیون هم انجام شده، الان انتظار داریم هیأت‌رئیس محترم در جهت تسریع این امر مهم، لایحه را در سامانه بارگذاری کند تا ان‌شاءالله با نظرات و پیشنهادات تکمیلی همکاران عزیز ان‌شاءالله به غنای لازم برسد. از آنجایی که مهرماه نزدیک است و امیدواریم که قبل از آغاز سال تحصیلی ان‌شاءالله خواسته به‌حق معلمین توسط مجلس انقلابی برآورده شود. ممنونم.

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - خیلی متشکر. ما به اذان نزدیک می‌شویم، وقت‌مان هم تمام است. آقای ذاکر! شما که تذکر هفتاد و پنجی دارید، بفرمایید ببینم موضوع چیست؟

سیدسلیمان ذاکر (ارومیه) - بسم الله الرحمن الرحيم

مستحضرید من یک پیشنهادی دادم، نماینده محترم شیراز جناب آقای قادری ضمن اینکه از پیشنهاد من انتقاد کردند
نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - برادر! ایشان که عذرخواهی کرد.

۱۰ - ضمیمه:

الف - فهرست مصوبات

عنوان	ثبت	کمیسیون اصلی	کمیسیون فرعی	توضیحات
طرح پشتیبانی و رفع موانع تولید کشاورزی	۴۲۵	کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط زیست	اجتماعی، آموزش، تحقیقات و فناوری، اقتصادی، امنیت ملی و سیاست خارجی، انرژی، برنامه و بودجه و محاسبات، بهداشت و درمان، امور داخلی کشور و شوراها، صنایع و معادن، فرهنگی، قضائی و حقوقی، ویژه جهش و رونق تولید و نظارت بر اجرای سیاستهای کلی اصل (۴۴) قانون اساسی	متعاقب جلسات ۸۴، ۹۴، ۱۰۱، ۱۰۲، ۱۰۳، ۱۰۵، ۱۰۶، ۱۱۳ و ۱۱۵ به دلیل ادامه رسیدگی تغییری در آمار مصوبات ارسالی به شورای نگهبان ایجاد نمی کند

ب - فهرست طرح ها و لوایح اعلام وصول شده

عنوان	ثبت	کمیسیون اصلی	کمیسیون فرعی	امضا کنندگان
طرح نظام نامه برنامه ریزی بودجه کشور	۵۵۵	برنامه و بودجه و محاسبات	اجتماعی، اقتصادی، عمران، فرهنگی، ویژه جهش و رونق تولید و نظارت بر اجرای سیاستهای کلی اصل (۴۴) قانون اساسی	محسن زنگنه، اردشیر مطهری، عادل نجف زاده، احسان ارکانی، مجتبی بخشی پور، احمدحسین فلاحی، مهدی طغیانی، صمداله محمدی، سیدکریم حسینی، سیدمصطفی آقامیرسلیم، صدیف بدری، کمال حسین پور، محمدرضا احمدی، اسماعیل حسین زهی، بهروز محبی نجم آبادی، سیدجواد حسینی کیا، حسینعلی حاجی دلگانی، مالک شریعتی نیاسر، مجید نصیرانی، نصراله پژمان فر، یعقوب رضازاده، جعفر قادری، سیدمحمدرضا میرتاج الدینی، علی خضریان، کیوان مرادیان کوچکسرانی، جلال محمودزاده، کیومرث سمدی و اله، رحمت اله نوروزی، انور حبیب زاده بوکانی، حسن همتی، حسین میرزائی، مهرداد گودرزوندچگینی، حجت اله فیروزی، علیرضا سلیمی، اصغر سلیمی، موسی احمدی، عباس مقتدایی، موسی غضنفرآبادی، محمدحسین حسین زاده بحرینی، عبدالکریم جمیری، علی حدادی، محمدحسین فرهنگی، علی رضائی، حسین جلالی، احمد محرم زاده یخفروزان، قاسم ساعدی، سیداحمد رسولی نژاد، یحیی ابراهیمی، حسین حسین زاده، علی اکبر بسطامی، روح اله ایزدخواه، الهام آزاد، رضا تقی پورانوری، غلامحسین کرمی، علیرضا عباسی، فاطمه محمدبیگی، محمد رشیدی، الهوپردی دهقانی

ج - فهرست تقاضاهای به عمل آمده

عنوان تقاضا	جلسه اعلام وصول تقاضا	نتیجه رسیدگی	تقاضا کنندگان
تقاضای مسکوت ماندن طرح تفکیک وزارت راه و شهرسازی	جلسه ۱۱۷	رد تقاضا	تعدادی از نمایندگان مجلس

عملکرد مجلس تا پایان جلسه یکصد و هفدهم

الف - وضعیت طرح‌ها و لوایح

جمع کل اعلام وصولی‌ها ۵۵۱

طرح‌های نمایندگان ۴۰۴	طرح‌های شورای عالی استان‌ها ۴	لوایح ۱۴۳
-----------------------	-------------------------------	-----------

عنوان آخرین وضعیت	طرح نمایندگان	طرح شورای عالی استان‌ها	لایحه	جمع
مصوبات ارسالی به شورای نگهبان	۲۹	-	۱۹	۴۸
مصوبات ارسالی به مجمع تشخیص مصلحت نظام	-	-	۵	۵
مسکوت مانده	-	-	-	-
تحت بررسی در مجلس	۳۳۶	۳	۱۰۵	۴۴۴
قوانین ابلاغی به دولت	۲۰	-	۸	۲۸
مسترد شده	۳	-	۴	۷
بایگانی شده	۱۶	۱	۲	۱۹
جمع کل	۴۰۴	۴	۱۴۳	۵۵۱

ب - وضعیت سؤال‌ها، استیضاح‌ها و تحقیق و تفحص‌ها

اعلام وصولی‌ها

سؤال‌ها ۱۰۳	استیضاح‌ها ۰	تحقیق و تفحص‌ها ۱۶
-------------	--------------	--------------------

عنوان آخرین وضعیت	سؤال	استیضاح	تحقیق و تفحص
مسترد شده / رد شده	-	-	-
تحت بررسی	۷۱	-	۱۶
طرح در جلسه علنی	۳۲	-	-
جمع کل	۱۰۳	-	۱۶